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  اشاره

 

 

 

 

اقسام که عناوینی چون:  (احکام رساله آموزشی)در این مجموعه گرانسنگ 

آبها، مطهّرات، نجاسات، چگونگی تطهیر، میّت انسان و احکام مربوط به کفن و 

واعظ  العظمی شناس معاصر حضرت آیت اللهاسلام و )ع(البیتتوسط فقیه اهل دفن

 .گردآوری شده استتدریس شده سپس زاده بهسودی)مدظله( استنباط و 

  تحت عناوین ذیل به چاپ رسیدهتا کنون له معظمهای آموزشی رسالهدر 

 است:

 مسائل نماز. -1

 مسائل پاکی و ناپاکی. -2

 مسائل وصیّت. -3

 مسائل بانوان. -4

 مسائل حقوق. -5

 مسائل مضاربه و شرکتها. -6

 مسائل خرید، فروش و خیارات. -7

 مسائل خمس. -8

 مسائل هبه و تملیک. -9
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 مسائل زکات. -10

 مسائل جمعه و جماعت.  -11

 مسائل تقلید.  -12

 مناسک حج.  -13

 آداب حج.  -14

 مسائل روزه.  -15

توان در مدارس، مکاتب و سایر اماکن آموزشی به می راای آموزشی هرساله

های آموزشی روش رساله ،عنوان یک منبع علمی تدریس و مورد استفاده قرار داد

ی کمکی برای بهتر گزینهبحث در آخر هر درس  یپرسش و پاسخ بوده طوریکه

 در نظر گرفته شده است. یادگیری خوانندگان

له را در اختیار مؤمنین بهای معظمدفتر نشر آثار مفتخر است که آثار گران

ها نه فقط برای آموزش که عمل داند که این رسالهدهد و قابل ذکر میقرار می

 ذمّه است.به آن مجزئ و مبرئ

 انشاء الله تعالی

 دفتر نشر آثار ....
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  صاحب رساله تذکرات

هایی که در این رساله شریفه عملیّه بکار رفته چنانچه قبل یا بعد احتیاط -1

توان است و می "مستحب"های از آن فتوایی ذکر شده باشد، احتیاط

 ترک نمود و ترک آن در حقیقت ترک اولی است نه ترک فتوی.

های هایی که نه قبل از آن فتوای ذکر شده و نه بعد از آن احتیاطاحتیاط -2

توان ترک نمود و ترک آن در حقیقت است که نمی "واجب"یا  "مطلق"

 ترک فتوی است نه ترک اولی.

محل تأمل "یا  "اشکال دارد"یا  "مشکل است"ی در جاهایی که واژه -3

را دارد که عمل به آن حتمی  "مستحب"آمده حکم احتیاط  "است

توان ترکش نمود و ترک آن در حقیقت ترک اولی و فعل نیست بلکه می

 آن در حقیقت فعل اولی است.

چنین ر اینجانب مشهور چنین گفته ولی نظ"در جاهایی که آمده است:  -4

را دارد که مقلّدین بایستی از  "واجب"یا  "مطلق"حکم احتیاط  "است

 مشهور عبور کند.

 "واجب عقلی است"یا  "حکم عقل چنین است"جاهایی که آمده است:  -5

ب موارد مستحسن است ولی منظور این است که عمل یا ترک آن حس

مشروع بودن آن ثابت نیست، چه اینکه: ممکن است عملی یا ترک آن هم 

معقول و هم مشروع باشد و ممکن است معقول باشد ولی مشروع نباشد و 

ممکن است مشروع باشد ولی به ظاهر نامعقول جلوه کند امّا حکم ظاهری 

 عقلی در مخالفت باشرع متّبع نیست.

باب در این رساله شریفه عملیّه آمده است بر اساس قاعده آنچه از استح -6

بوده حکم رجحان و اولویّت را دارد و ممکن است  "تسامح در ادله سنن"

این قاعده نزد برخی فقهاء ثابت نباشد که نزد آنان حکم ثواب و رجاء را 
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هتها که ترکش نزد اینجانب حسب دارد، همین حکم است در مورد کرا

باب اولویّت ترک و رجحان آن است نه از باب ثواب یا رجاء  این قاعده از

 ترک.

در این رساله شریفه حکم وجوب را دارد و  "بایستی"یا  "لازم است" -7

حکم جواز یا اباحه  "تواندمی"یا  "توانمی"عکس آن حکم حرمت را و 

 نماید.را افاده می

عمل به آن  آنچه در این رساله شریفه آمده است فقط برای آموزش نبوده -8

 ذمّه است، انشاء الله تعالی.مجزئ و مبرئ

 

 

 

 زاده بهسودی کابل، حاج واعظ
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 درس اوّل

 

 

 

 

 آبها اقسام

 شود:تقسیم کلّی به دو قسم تقسیم می کآب در ی مسئله اوّل: 

 طلبد.مینوند مانند هر آب معمولی که پس "مطلق" آب -1-م

 طلبد.یوند ممانند آب انار، آب گل و... که پس "مضاف"آب  -2-م

م دیگر باز هم به دو قسم تقسیم ـآب مطلق در یک تقسیمسئله دوّم: 

 شود:می

 باشد )نابع است(وجوشش می "ماده"آبی که دارای  -1

 باشد )نابع نیست(یوجوشش نم "ماده"آبی که دارای  -2

 شود:قسم دوّم آب مطلق باز هم به دو قسم تقسیم میمسئله سوّم: 

 شود.گفته می "آب قلیل"رسد قسماً مقدارش بحد کُر نمی آبی که -1

 شود.گفته می "آب کُر" رسد قسماًآبی که مقدارش بحد کُر می -2

گری قسم اوّل آب مطلق که ماده وجوشش دارد اقسام دیمسئله چهارم: 

 آوریم:هم دارد که بترتیب می
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ن را بعداً آکه مقدار  مانند: آب چشمه و کاریز( روی زمینیآب کُر )یا  -1

 کنیم.مشخص می

 مانند: آب چشمه و کاریز )یا روی زمینی( آب جاری -2

 شود.سرازیر می زابرهای بارانباران که از ا آب -3

 شود.استفاده میب چاه یا زیرزمینی که توسط حفاّری و دلو آ -4

باشد، در شهر باشد کشی به منبع متصل مینل یقآب صنعتی که از طر -5

 ه شده باشد یا تصفیه نشده باشد.ییا غیر شهر، تصف

 آب نابع غیر جاری. -6

 شد.از اقسام آبهای ذکر  به یکی آب مشتبه -7

ر دهر کدام از این آبها احکام مخصوص به خود را دارد که مسئله پنجم: 

 شود.دروس آینده بحث می

 تمرین درس اول 

 تقسیم نخست آب را بنویسید. -1

 تقسیم دیگر آب را بنویسید. -2

 م آب مطلق را بنویسید.قسم دوّ -3

 قسم یکم آب مطلق را بنویسید. -4

 اصطلاحات کُر و نابع را توضیح دهید. -5
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 درس دوّم

 

 

 

 

 

 آب قلیل

تصام رسد مثل آب آفتابه اعکُر نمیآب قلیل که مقدارش بحد  مسئله اوّل:

به یک طرف آن  وشود، یعنی به محض ملاقات با نجس ولل میعنداشته منف

 نیز حکم چنین است. نسجّ نتمشود و احوط در نجس می

جس پایین روی ن هب الّاآب قلیل در صورتی که با فشار از ب مسئله دوّم:

 شود.نجس نمی الّااصابت کند قسمت ملاقات به ب

اصابت س نجبه  الّاآب قلیل در صورتی که با فشار از پایین به بمسئله سوّم: 

 شود.کند از قسمت ملاقات به پایین نجس نمی

اگر با آب قلیل چیزهایی را بشوید که با یک بار آب کشیدن مسئله چهارم: 

ای پاک الهسعین نجاست در آن دیده نشود چنین غُ که شود در صورتی پاک می

ی اول آن نجس و الهسشود غُبا دوبار آب کشیدن پاک میکه چیزهایی است امّا 

 غساله دوّم آن پاک است.
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اگر آب قلیل را برای برطرف کردن عین نجاست استفاده مسئله پنجم: 

یا غائط  ی آب قلیلی که به آن مخرج بولنماید غساله آن نجس است و امّا غساله

 ک است.شود با پنج شرط زیر پاگفته میشویند که اصطلاحاً آب استنجاء را می

 و، رنگ یا مزه نجاست را نگرفته باشد.ب -1

 نجاستی از بیرون به آن نرسیده باشد. -2

 .نجاستی از درون مثل خون با بول یا غائط بیرون نشده باشد -3

 های غائط در آب پیدا نباشد.ذره -4

رج نشر اطراف مخیه یعنی بیشتر از حد معمول نجاست به نجاست متعدّ -5

 نکرده باشد.

 

 

 تمرین درس دوّم 

 آب قلیل اعتصام ندارد یعنی چه؟ -1

 کند؟آب قلیل با فشار چگونه حکمش فرق می -2

 ها در مسئله چهارم را توضیح دهید.حکم غساله -3

 ال عین نجاست چیست؟زوقبال ی آب قلیل در حکم غساله -4

 آب استنجاء چه حکم دارد؟ -5



 25-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس سوّم

 

 

 

 

 

 آب کُر

 به چهل و دو "مساحت"نظر  آب کُر مقدار آبی است که ازمسئله اوّل: 

هفت هشتم آن و یا چهل  سه وجب و کسر ثُمن )یک هشتم( از آن و وجب 

ارف ظرفی که طول، عرض و عمق آن هر کدام سه وجب و نیم متعرسد، یعنی: می

 دهد.کُر را تشکلیل می تباشد مساح

 419 کیلو و 377به  "وزن"مقدار آبی است که از نظر آب کُر مسئله دوّم: 

رام و کیلوگ 399کیلوگرام و بعضی دیگر قریب  384رسد و بعضی فقهاء گرام می

کن است های دیگر نیز مماند و بعضی گفتهگفتهکیلوگرام  377بعضی دیگر قریب 

فت است که در صدر قرار گر موجود باشد، لکن به نظر این جانب مساحت همان

 شود.سیر می 53و بحساب سیر کابل چیزی بیشتر از 
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ا بدر ملاقات  شود، یعنی:ل نمیعآب کُر اعتصام داشته منفمسئله سوّم: 

ن هم به مزه( آگانه آن )بو، رنگ و با تغییر اوصاف سه الّاشود نجس، نجس نمی

 غیر نجس. شی سبببه سبب مجاورت و نه  سبب ملاقات به

 شود:از سه راه ثابت میکُر بودن مسئله چهارم: 

 ود انسان یقین یا اطمینان کند.خ -1

 و مرد عادل یا یک عادل با یک ثقه خبر دهد.د -2

و اطمینان اکسی که آب در اختیار اوست خبر دهد که کُر است و از قول  -3

 حاصل شود.

از کُر  ارد و اگر آب بیشتردآب قلیل متصل به کُر حکم کُر را مسئله پنجم: 

ت و پاک مانده کُر باشد باز هم پاک اسعین نجاست تغییر کند لکن باقیبه سبب 

ه کُریت در آبی که قبلًا کُر بوده باز هم محکوم بکننده و انسان که شک دارد 

 است ولی در عکس آن محکوم به کُریت نیست.

 تمرین درس سوّم 

 مساحت کُر را معلوم کنید. -1

 وزن کر را معلوم کنید. -2

 و حکم تغییرات را بیان کنید.اعتصام  -3

 راه اثبات کُریت را بیان کنید. -4

 محتوای مسئله پنجم را بیان کنید. -5



 27-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس چهارم

 

 

 

 

 

 

 آب جاری

مقدار  آب جاری از نوع آبهای روی زمینی بوده جریان دارد لکنمسئله اوّل: 

 ها و نهرها.ها، کاریزها، رودخانهآن معلوم نیست، مانند: آب چشمه

قدار م ظرحتی در صورتی که از ن آب جاری حکم آب کُر را داردمسئله دوّم: 

 یّه.با تغییر اوصاف ثلاثه آن به اوصاف نجاست عین الّاکمتر از کُر باشد 

 خشکد ولی در بهار و تابستانزمستان می درای که چشمهمسئله سوّم: 

 جوشد در فصل جوشش حکم آب جاری را دارد.می

ب آهای ایستاده کنار نهرها در صورت اتصال موازی حکم آبمسئله چهارم: 

ه باشد و از واقع شد الّابی کمتر از کُر جاری را دارد و در صورتی که آب ایستاده

 طریق سوراخی با آب نهر پایین متصل باشد احتیاط دارد.
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شار فآبهای جاری که مقدار آن کمتر از حد کُر باشد لکن با مسئله پنجم: 

 شود.نجس نمی الّابریزد در ملاقات با نجس قسمت ببه پایین 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهارم 

 آب جاری را تعریف کرده مثال بزنید. -1

 آب جاری کمتر از کُر حکمش چیست؟ -2

 آبهای ایستاده کنار نهر حکمش چیست؟ -3

 های فصلی حکمش چیست؟آب چشمه -4

 آب جاری با فشار به پایین حکمش چیست؟ -5



 29-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 پنجمدرس 

 

 

 

 

 

 آب باران

د و حکم شوزا سرازیر میآب باران آبی است که از ابرهای بارانمسئله اوّل: 

 طاهر است و هم مطهّر و پاک کننده. و پاک آن حکم آب جاری است که هم

است آب باران تا هر قسمت از فرش یا لباس یا زمین برسد نجمسئله دوّم: 

ران حکم قطع نباشد ولی بعد از قطع با کند مادامی که جریان بارانرا زایل می

 فوق را ندارد و رسیدن نم نیز کافی نیست.

هرگاه باران روی چیزی نجس اصابت کند و ترشح نماید مسئله سوّم: 

 چنانچه قطرات اوصاف ثلاثه نجاست را بخود نگرفته باشد پاک است.

ند هرگاه باران بر سقف نجس ببارد و از زیر آن تقاطر کمسئله چهارم: 

این که آن نجس مادامی که باران جریان دارد قطرات زیر سقف پاک است ولو 

عین باشد لکن بعد از قطع باران احتیاط در نجاست عینیّه اجتناب و در نجاست 

 غیر عینیّه اجتناب نیست.
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آن طرفش  ش نجس باران ببارد و ازلباس یا فربر هرگاه مسئله پنجم: 

ایت شود ولی دو سه قطره کفنبوده پاک می ار دادنـرون شود نیاز به فشـبی

 کند.نمی

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس پنجم

 ص کنید.حکم آب باران را مشخّ -1

 حکم آب باران در قبال اشیاء نجس چیست؟ -2

 حات آب باران از نجاست چیست؟حکم ترشّ -3

 حکم تقاطر باران از زیر سقف نجس چیست؟ -4

 قبال باران چیست؟حکم اشیاء قابل فشار دادن در  -5



 31-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس ششم 

 

 

 

 

 

 آب چاه

 جوشد لکن جریان ندارد،آب چاه آبی است که از زمین میمسئله اوّل: 

ردد چنین گشود و اگر نکشد علاوه نمییعنی: اگر آب چاه را بکشد جای آن پُر می

 آبی به حکم جاری است و اعتصام دارد.

ثه آن آب چاه حتی اگر کمتر از کُر باشد مادامی که اوصاف ثلامسئله دوّم: 

جمله است )رنگ، بو و مزه( تغییر نکند پاک است و منظور از تغییر، تغییر فی ال

جس نهرگاه رنگ آب چاه با تماس با خون زرد شود نه تغییر بالجمله، یعنی: 

 لازم نیست سرخ شود.شود و می

رنگ  ی مانند خون مثلاً در چاه بریزد وهرگاه نجاستی بیرونمسئله سوّم: 

ب پاک آراه جوشش و غلبه آب را تغییر دهد و بعد از مدتی از بین برود چه از 

 شود.های دیگر پاک میباشد یا از راه
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ر دل مانند لمعه دمشقیّه آمده منزوحاتی که در کتب مفصّمسئله چهارم: 

صر و معا است نه فتوی، زیرا؛ به نظر فقهای مستحّبصورت افتادن چیزی در آن 

وصاف با تغییر ا الّاشود ل نمیعمتأخرین آب چاه به حکم آب جاری است و منف

 شد.ل میآب چاه به حکم آب قلیل بود و منفعثلاثه آن لکن از نظر فقهاء پیشین 

آب  حکم چاه را ندارد اگر چه در آنهای کمتر از کُر برکهمسئله پنجم: 

م آب جمع شده باشد چون بدون مادّه است، بلی در حال جریان باران حکباران 

 افتد.جاری را دارد لکن با قطع باران از حکم آب جاری می

 

 

 

 

 

 تمرین درس ششم

 آب چاه را تعریف کرده حکمش را بگویید. -1

 منظور از تغییر کدام تغییر است؟ توضیح دهید. -2

 چاه را بیان کنید. حکم ملاقات نجاست خارجیّه با آب -3

 را بیان کنید. چاه منزوحاتحکم  -4

 های کمتر از کُر چه حکم دارد؟برکه -5



 33-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس هفتم 

 

 

 

 

 

 

 های چاهفاصله

ور دریزند که نجاست را در آن می یاز چاهلازم است چاه آب مسئله اوّل: 

ونه گهای معین ذکر شده است تا آب آشامیدنی از هر باشد و در شریعت فاصله

 آلودگی در امان باشد.

تر و یا تر یا پایینالّاچاه نجاست بته چاه آب از  ته ممکن استمسئله دوّم: 

 .مساوی باشند

ممکن است چاه آب با چاه نجاست در زمین سخت حفر شده مسئله سوّم: 

 باشد و ممکن است در زمین سُست.

ممکن است جهت چاه آب با چاه نجاست جهت شمال و مسئله چهارم: 

غرب، مجموع این صورتها بیست و چهار صورت جنوب باشد یا جهت شرق و 

 شود.شود که از ضرب چهار در شش حاصل میمی
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ت تر، زمین سخالّاچاه آب ب تهدر چهار صورت )زمین سخت و مسئله پنجم: 

 چاه آب تهزمین سُست و چاه پایینتر، زمین سخت و عمق چاه مساوی،  تهو 

ر دو تر( فاصله بایستی از پنچ ذراع و در دو صورت )زمین سخت و عمق هالّاب

متر کاع رتر( فاصله بایستی از هفت ذالّاچاه نجاست ب ته مساوی، زمین سست و

ال نباشد و بحساب جهات اربعه )شرق، غرب، شمال و جنوب( بایستی فاصله شم

 پنج ذراع باشد.اع فاصله شرق و غرب باشد رو جنوب هفت ذ

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس هفتم

 ها چیست؟بین چاه یحکم در فاصله -1

 صور مسئله دوّم را شرح دهید. -2

 صور مسئله سوّم را شرح دهید. -3

 صور مسئله چهارم را شرح دهید.  -4

 ها را در زمینه صور مشخص کنید.حکم فاصله -5



 35-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس هشتم 

 

 

 

 

 

 

 صنعتیآب 

ها یا نهآبهایی که از طریق نل و لوله در شهرها یا دهات به خا مسئله اوّل:

ه چ شودنعتی گفته میصشود آب ع مییآخور حیوانات یا مزارع و باغات توز

 تصفیه شده باشد یا نشده باشد.

اف آبهای صنعتی با انداختن کلورین در آن اگر چه مدتی مضمسئله دوّم: 

 شود.ناپدید شده از حکم مضاف خارج میشود لکن بزودی می

می ریزد ماداآبی که از طریق شاورهای حمام بصورت متصل میمسئله سوّم: 

شته بقدر کُر یا منبع شهر وصل باشد حکم آب جاری را داکه به منبع منازل 

دارد اگر  اعتصام دارد، امّا در صورتی آب از شاور تقاطر نماید حکم آب قلیل را

 صل باشد.چه به منبع و
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 آبهای منبع یا انبار که توسط شناور هدایت شده قطع ومسئله چهارم: 

شیاء شود و ال نمیعشود در صورتی که بعد از قطع بقدر کُر باشد منفوصل می

ین قبیل کند و اگر بقدر کٌر نباشد به حکم آب قلیل است و از انجس را پاک می

 های حمام که در قدیم رسم بود.حوضچهاست آب 

ی با پمپهای بسیار قواگر منبع از کُر کمتر باشد لکن توسط مسئله پنجم: 

وم است خارج پرتاب شود چنانکه در موترشوییها مرسبفشار از نوک سوزنی مثلاً 

س بعد نج به از ساحه ملاقاتشود و فقط با ملاقات نجس اصل منبع نجس نمی

 است.

 

 

 

 

 تمرین درس هشتم

 توضیح دهید.آب صنعتی را تعریف کرده  -1

 کند یا خیر؟کلورین در آب صنعتی تغییر ایجاد می -2

 آب شاور حمام در کدام صورت قلیل و در کدام صورت کُر است؟ -3

 منابع یا انبارهای شناوری حکمش چیست؟ -4

 منابع کمتر از کُر لکن بافشار قوی حکمش چیست؟ -5



 37-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس نهم

 

 

 

 

 

 

 آب نابع غیر جاری

ین جوشد و مادّه دارد لکن در روی زمآبی که از زمنین می مسئله اوّل:

ود و شل نمیعجریان ندارد به حکم آبهای روی زمینی بوده اعتصام دارد و منف

 شود.اصطلاحاً نابع غیر جاری گفته می

ید آنه آب چاه بحساب میآب نابع غیر جایری از نظر موضوع مسئله دوّم: 

ن از نه بحساب آب جاری چون جریان ندارد لکو چون از آبهای زیرزمینی نیست 

ننده کی مانند: چاه و جاری، پاک و پاک شود، یعننظر حکم به هر دو ملحق می

 است.

تغییر اوصاف ثلاثه )رنگ، بو و مزه( در آب نابع غیر جاری نیز مسئله سوّم: 

تغییر مطرح است آنهم تغییر فی الجمله نه بالجمله چنانکه قبلاً گفته شد که با 

 گردد.زوال آن نجاست زائل میشود و با به اوصاف نجاست نجس می
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اش لاثهاگر آب نابع غیر جاری بر اثر مجاورت یکی از اوصاف ثمسئله چهارم: 

باشد  شود، تغییر باید بر اثر تماس و مباشرتتغییر نماید موجب نجاستش نمی

 نه بر اثر مجاورت.

ک داشته ولی جاری نبوده بعداً ش جوششاگر آبی که قبلًا مسئله پنجم: 

آب  محکوم به هه یا خیر؟ بگوید که از جوشش نمانددکند که آیا از جوشش مان

 جاری و آب چاه است.

 

 

 

 

 

 تمرین درس نهم 

 آب نابع غیر جاری را تعریف کرده توضیح دهید. -1

 نظر حکم و موضوع چگونه است؟ زآب نابع غیر جاری ا -2

 غیر جاری چگونه است؟تغییر در آب نابع  -3

 حکم تغییر مجاورتی با تغییر مباشرتی چگونه است؟ -4

 عان آب نابع غیر جاری حکم چیست؟بدر صورت شک از ن -5



 39-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس دهم

 

 

 

 

 

 آب مشتبه

ه گفت "مشتبه"اهیّت و عنوان آن معلوم نباشد آب آبی که ممسئله اوّل: 

د که به خود را دار شود و موارد اشتباه زیاد است و هر کدام حکم مخصوصمی

 آوریم:بترتیب می

نه  اگر آب مطلق با آب مضاف مشتبه شده باشد طوری که عنوان آن را -1

دث حتوان رفع نجاست و رفع توان گفت و نه مضاف، با چنین آبی میمطلق می

یگری نمود طوری که اوّل با یکی بشوید یا وضو و غسل انجام دهد و سپس با د

 شود.طهارت حاصل میکه در نتیجه پاکی و 

ه شود اگر آب مباح با آب غصبی مشتبه شود طوری که نه جداً مباح گفت -2

 شود ولیتوان کرد لکن رفع نجاست میو نه غصبی در چنین آبی تصرّف نمی

نجسی را آب کشید لکن وضو یا غسل  شیشود شود، یعنی میرفع حدث نمی

 شود.نمی
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یا صدها  هاباشد مثل این که یکی از ده هغیر محصور هاگر اطراف شبه -3

راف توان از یکی از اطآفتابه نجس یا غصبی یا مضاف باشد در این صورت می

 ست.ه در مورد رفع خبث و حدث استفاده کرد و احتیاط هم در آن واجب نیهشب

ه مثلاً نجس باشد مثل این که یکی از ده آفتاب همحصور هاطراف شبهاگر  -4

ث کرد رفع خبث یا رفع حدشود ها نمیف باشد با چنین آفتابهیا غصبی یا مضا

 و اجتناب از تمام اطراف شبه واجب است.

داند ف میاگر یک طرف شبه از محل ابتلا خارج باشد مثل این که مکلّ -5

لّف با روغن پُر از روغن، در این جا که مککه یا این آفتابه نجس شده یا این ظرف 

 کند.شود وضو یا غسل انجام دهد در چنین جایی نیز اجتناب نمی

 

 

 

 تمرین درس دهم

 شبهه را تعریف کرده توضیح دهید. -1

 در اشتباه مطلق با مضاف حکم چیست؟ -2

 ا غصبی حکم چیست؟بدر اشتباه مباح  -3

 در شبهه غیر محصوره حکم چیست؟ -4

 چیست؟خروج احد اطراف شبهه از محل ابتلا حکم در  -5



 41-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس یازدهم

 

 

 

 

 

 

 آب مضاف

تاج آبی که نشود بدون پسوند به آن آب اطلاق نمود بلکه محمسئله اوّل: 

... آب وچیزی باشد که بسوی آن اضافه شود، مانند: آب انار، آب گل، آب تربوز 

 شود.گفته می "مضاف"

ل منفعآب مضاف اعتصام نداشته به محض ملاقات با نجاست مسئله دوّم: 

 وضو و غسل نیز با آن باطل است. ،شود، قلیل باشد یا کثیرمی

اید با یا پایین فواره نم الّااگر آب مضاف با فشار به طرف بمسئله سوّم: 

آن  شود فقط از قسمت ملاقات با نجس بهملاقات با نجاست تمام آن نجس نمی

 شود.طرف نجس می

سایر آبهای مطلق آب مضاف نجس با ملاقات آب باران یا مسئله چهارم: 

 غلبه از حالت مضاف بودن خارج شود.به سبب این که  الّاشود پاک نمی
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ر حکم سایر مایعات نظیر: روغن، تیل، شیر، سرکه، عسل و... دمسئله پنجم: 

دازه کُر شود ولو این که به انل میبوده با اندک ملاقات با نجس منفع آب مضاف

 یا بیشتر از کُر هم باشد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس یازدهم

 آب مضاف را تعریف کرده توضیح دهید. -1

 حکم آب مضاف در قبال ملاقات با نجس چیست؟ -2

 حکم آب مضاف با فشار بعد از ملاقات چیست؟ -3

 حکم آب مضاف نجس با آب مطلق چیست؟ -4

 سایر مایعات چه حکم دارد؟ مثال بزنید. -5



 43-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس دوازدهم

 

 (1مطهّرات )

یراند، زهاست و آنها سیزده فقره مطهّرات عبارت از پاک کنندهمسئله اوّل: 

تبعیت .8اسلام .7انتقال .6ب نقلاا.5استحاله .4آفتاب .3زمین .2آب .1مانند: 

رج خا.12ال لّجاستبراء حیوان .11غایب شدن مسلمان .10ازاله عین نجاست .9

حت اینها تسنگ یا کهنه استنجاء که هر کدام .13ذبیحه  از شدن خون متعارف

 شود مطهّر است.شرایطی که بعداً توضیح داده می

 با شرایط زیر مطهّر است: "آب"مسئله دوّم: 

 خود آب پاک باشد. -1

 ی بماند.طلاق خود باقا هبعد از شستن ب -2

 در حین شستن اوصاف ثلاثه نجاست را به خود نگیرد. -3

 بوده آب بر نجس غلبه کند. قاداز نظر عرف شستن ص -4

 ین نجاست قبل از شستن یا در حین آن بر طرف شود.ع -5

 را با شرایط زیر پاکیا عصا کف پا یا ته کفش  ،"زمین"مسئله سوّم: 

 کند:می

 خود زمین پاک باشد. -1
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 ین نجاست یا قبلًا و یا بر اثر راه رفتن زایل شود.ع -2

 پشت پا، زانوها و دست و پای مصنوعی شامل نیست. -3

 شود.یبر فرش و حصیر راه رفتن بر زمین محسوب نمراه رفتن  -4

 این که سابقه آن نجاست باشد. الّاک در طهارت زمین اعتبار ندارد ش -5

ظاهر زمین، ساختمان و هر چه به آن متصل  ،"آفتاب" مسئله چهارم: 

 جات و...  با شروط زیر پاک کننده است:است، گیاهان، درختان، میوه

 ر تابش آفتاب خشک شود.اث اشیاءتر باشد و بر -1

 ین نجاست قبل از تابش خورشید برطرف شده باشد.ع -2

تغییر کرده کنده شده و ماهیتش  ناز زمنیچیزهایی که  وقیر، سفال  -3

 استثناء است.

 شود.ثر تابش خشک شود نیز پاک میااطن اشیاء هر گاه خیس باشد و بر ب -4

 تمرین درس دوازدهم

 کرده بشمارید.مطهّرات را معنی  -1

 آب با چند شرط پاک کننده است بشمارید. -2

 زمین با چند شرط پاک کننده است بشمارید. -3

 آفتاب با چند شرط پاک کننده است بشمارید. -4

 چه چیز از زمین استثناء شده بشمارید. -5



 45-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس سیزدهم

 

 

 

 

 

 (2مطهّرات )

هد و کلّی تغییر ماهیّت د هب متنجّساگر حقیقت چیز نجس یا مسئله اوّل: 

تر شود، مانند: خاکسگفته شده پاک می "استحاله"چیز دیگر شود اصطلاحاً 

شدن چوب نجس، بخار شدن آب نجس، حیوان شدن نطفه، نمک یا خاک شدن 

 سگ یا مرده حیوان، کرم شدن گوشت نجس و ...

 خورد با تبدیل شدنآب نجسی را که حیوان حلال گوشت میمسئله دوّم: 

 شود.یا آب دهان حیوان پاک می قآن به بول، عر

ب که تبدیل شود به شیر، گوشت یا آ یمتنجّسغذای نجس یا مسئله سوّم: 

 شود.دهان حیوان حلال گوشت پاک می

 که از آب نجس و کود نجس تغذیّه کرده، سیراب یگیاهانمسئله چهارم: 

 شده و رشد نموده پاکند.
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شود یا شود یا سنگی که آهک یا گج میگلی که سفال میمسئله پنجم: 

دهد پاک شود چون بر اثر آتش و حرارت تغییر حالت میچوبی که ذغال می

 شود.نمی

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سیزدهم

 را تعریف کرده مثال بزنید.استحاله  -1

 حکم عرق حیوان حلال گوشت از آب نجس چیست؟ -2

 چیست؟حکم شیر حیوان حلال گوشت از غذای نجس  -3

 حکم گیاهان رشد کرده از آب و کود نجس چیست؟ -4

 گچ، ذغال و آهک چیست؟ حکم سفال، -5



 47-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس چهاردهم 

 

 

 

 

 

 (3مطهّرات )

مانند: تبدیل شراب به  نیز موجب طهارت است؛ "نقلابا" مسئله اوّل:

که سبب چیز دیگر و ظرفش نیز به طبع سر سرکه چه به خودی خود باشد یا به

 شود.لکن نجاست دیگری اگر داشته پاک نمیشود پاک می

ان با مانند: انتقال خون انس ؛نیز موجب طهارت است "انتقال"مسئله دوّم: 

 و طوری که جز بدن او شود حیوان به بدن پشه، کیک، شپش یا قی هوام جسد 

 باشد.در غیر این صورت مانند: مکیدن زالو موجب طهارت نبوده نجس می

ر مانند: مسلمان شدن کفّا ؛نیز موجب طهارت است "اسلام"مسئله سوّم: 

ی او پاک جزامو، ناخن، آب دهان، شیر و سایر ایا مرتدّین که بنا به قول مشهور 

است کافر نجس نیست چون: نج شود لکن به نظر این جانب بدن و اجزای بدنمی

که نجاست  نجاست قمار و ربابوده به بدن او کار ندارد مانند:  "اعتقادی"کفّار 

 کند.ت قمار و ربوی دست را نجس نمیالّااست و دست زدن به  "اقتصادی"
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 پاک بودن اولاد نیز موجب طهارت است؛ مانند: "تبعیت"مسئله چهارم: 

نب اولاد مسلمان یا نجس بودن اولاد کفّار بنابر قول مشهور لکن به نظر انی جا

 یت موضوع ندارد.کفّار نجس نبوده پاک است و تبع

از شمار مطهّرات  "تبعیت"و  "اسلام"به نظر این جانب مسئله پنجم: 

 رند.نظر را داخارج است چنان که آیت الله العظمی فیاض دام ظله  نیز همین 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهاردهم 

 انقلاب چیست و چگونه مطهّر است؟ -1

 انتقال چیست و چگونه مطهّر است؟ -2

 قبال مطهّریت اسلام چیست؟ نظر مؤلف در -3

 مظر مؤلف در قبال تبعیت چیست؟ -4

 نظر مشهور در قبال اسلام و تبعیت چیست؟ -5



 49-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس پانزدهم

 

 

 

 

 

 

 (4مطهّرات )

 شوداز بدن انسان یا حیوان موجب می "برطرف شدن نجاست" مسئله اوّل:

 که محل آن نیز پاک شود، مانند: زوال عین نجاست از منقار مرغ.

ی که دهانش بخوش موش آغوشته شده یا بچه حیوانی گربهمسئله دوّم: 

نظایر  که هنگام تولد آلوده به خون بوده یا دهان انسان که خونی شده باشد و

 ل است.باشند و همه مثالهای مسئله اوّاینها به محض زوال عین نجاست پاک می

 با چهار شرط مطهّر است: "غایب شدن مسلمان"مسئله سوّم: 

 آگاهی به نجاست. -1

ارت بدن و لباس در نماز شرط بوده اکل و شرب آن جایز بداند که طه -2

 نیست.
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 اعتناء بودن به نجاست.بی -3

 بودن در آنها شرط است. لی که پاکبه کارگیری وسای -4

ر خوار مطهّر است؛ بناءً شتر دحیوان نجاست "استبراء"مسئله چهارم: 

مرغ  روز، گوسفند در ده روز، مرغ آبی در پنج روز وچهل روز، گاو در بیست 

 شوند.خانگی در سه روز استبراء می

العین است؛ نیز مطهّر است بجز حیوانی که نجس "تزکیه"مسئله پنجم: 

ینها امانند: سک و خوک لکن غیر این دو چون: گرگ، شیر، پلنگ، ببر و امثال 

ه طهارت شان در نماز و هر کجا کپوستبعد از تزکیه که همان ذبح شرعی باشد از 

 شود.شرط است استفاده می

 

 

 

 تمرین درس پانزدهم 

 برطرف شدن عین نجاست یعنی چه؟ توضیح دهید. -1

 برای برطرف شدن عین نجاست مثال بزنید. -2

 شروط غایب شدن مسلمان را ذکر کنید. -3

 استبراء چه بوده پنج نمونه ذکر نمایید. -4

 مطهّر است؟ توضیح دهید.تزکیه چگونه  -5



 51-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس شانزدهم

 

 

 

 

 

 

 

 احکام پاکی و ناپاکی

پاکی چیزی با علم خود شخص یا شهادت دو تن یا شهادت مسئله اوّل: 

اشد باشد اگر در معرض اتهام نبیک تن از کسانی که آن چیز در اختیارش می

 شود.ثابت می

ند یا در طهارت آن شک ک الّااگر چیزی قبلًا پاک بوده لکن ح مسئله دوّم:

 عکس مسئله بنارا بر حالت سابق بگذارد.

ن اگر چیزی در یک زمان پاک و در زمان دیگر نجس بوده لک مسئله سوّم:

 شود.تقدّم و تأخر آن معلوم نباشد حکم به طهارت می
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نجس شده به آن  شیاگر طفل ممیّز خبر بدهد که فلان مسئله چهارم: 

 شود.و اگر خبر به طهارت بدهد ترتیب اثر داده نمیشود ترتیب اثر داده می

 ظاهر بدن حیوان و انسان پاک است مادامی که عین نجاست: مسئله پنجم

 در آن دیده نشود.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس شانزدهم 

 شود؟هایی ثابت میپاکی چیزی از چه راه -1

 چیزهایی که حالت سابقه طهارت یا نجاست دارد حکمش چیست؟ -2

 طهارت معلوم نباشد، حکم چیست؟تأخر نجاست و  اگر تقدّم و -3

 حکم طول ممیّز در اخبار از طهارت و نجاست چیست؟ -4

 حکم ظاهر بدن حیوان و انسان چیست؟ -5



 53-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس هفدهم

 

 

 

 

 

 

 استعمال ظروف طلا و نقره

ز اظروف طلا و نقره حرام است لکن برای طهارت  "استعمال" مسئله اوّل:

 شود و احوطحدث و خبث مانعی نداشته خود خوردنی یا آشامیدنی حرام نمی

 ترک آن است.

عت، سر چلم، چپق، غلاف شمشیر یا کارد، دسته چاقو، قاب سامسئله دوّم: 

 ها ظروفچوب انگشتر، اطراف آیینه و شمعدان، قاشق چایخوری و امثال این

 حساب نشده استعمال آنها مانعی ندارد.

سلام و امام جواد علیه ال حرز قاب ادعیه از طلا یا نقره چونمسئله سوّم: 

 امثال آن اشکالی ندارد.

ظروفی که از طلا یا نقره پوش شده استعمال آنها مکروه مسئله چهارم: 

 است.



   )مسائل پاکی و ناپاکی(رساله آموزشی احکام  -54

قره باشد از قاشق غذاخوری و مربّاخوری که از طلا یا نمسئله پنجم: 

 استعمال آن احتیاط شود چون ممکن است ظرف گفته شود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس هفدهم

 شود یا خیر؟مباحی که در ظروف طلا و نقره شسته شود پاک می -1

 آید؟ا استثناء شده ظرف به حساب نمیچه چیزه -2

 و نظایرش چه حکم دارد؟قاب حرز امام جواد علیه السلام  -3

 از طلا یا نقره پوش شده حکمش چیست؟ظرفی که  -4

 ای و طلایی حکمش چیست؟قاشق غذاخوری یا مربّاخوری نقره -5



 55-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس هجدهم

 

 

 

 

 

 

 ناپاکیها )نجاست(

شود یمگفته  "بول"ادرار یا پیشاب انسان که در اصطلاح فقهاء مسئله اوّل: 

 "طئغا"شاب او که در اصطلاح فقهاء ناپاک و نجس است و همچنان مدفوع یا پی

 شود ناپاک و نجس است.گفته می

بول حیوان حرام گوشت که خون جهنده دارد نیز ناپاک و مسئله دوّم: 

گفته  "خُزء"نجس است و همچنان مدفوع و پساب او که در اصطلاح فقهاء 

 شود ناپاک و نجس است.می

 باشد حیوانبول و خرء حیوان حلال گوشت پاک و طاهر میمسئله سوّم: 

ا از باشد یا دریایی و بول و خرء آن از موضع طبیعی خارج شده باشد یخشکی 

 موضع غیر طبیعی.
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ا ربول و خرء حیوانی که خون جهنده ندارد یعنی اگر رگش مسئله چهارم: 

 باشد.کند پاک و طاهر میببرد خون جستن نمی

بول ماهی حرام گوشت هر چند خون جهنده ندارد ناپاک و مسئله پنجم: 

 ست.اباشد لکن خرء آن ظاهراً پاک و طاهر است امّا احتیاط در ترک نجس می

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس هجدهم 

 حکم بول و غایط انسان چیست؟ -1

 حکم بول و خرء حیوان حرام گوشت چیست؟ -2

 حکم بول و خرء حیوان حلال گوشت چیست؟ -3

 حکم بول و خرء حیوان که خون جهنده ندارد چیست؟ -4

 خرء ماهی حرام گوشت چیست؟حکم بول و  -5



 57-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس نوزدهم

 

 

 

 

 

 

 استثنائات ناپاکیها

ر خرء پرندگان هر چند حرام گوشت باشند پاک و طاهو بول مسئله اوّل: 

 باشد.می

ته گف "جلاّل"خوار که در اصلطلاح فقهاء بول حیوان نجاستمسئله دوّم: 

رک تیاط در تشود نجس و ناپاک است لکن خرء آن پاک و طاهر است امّا احمی

 است.

د بول حیوان حلال گوشت که انسان به او نزدیکی کرده باشمسئله سوّم: 

ن آشود نجس و ناپاک است لکن خرء گفته می "موطوئه"که در اصطلاح فقهاء 

 پاک و طاهر است امّا احتیاط در ترک است.
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است  اگر انسان نداند که فضله یا خرء از حیوان حلال گوشتمسئله چهارم: 

ر از حیوان حرام گشوت محکون به پاکی و طهارت است و همین حکم است د یا

 شک در جهندگی و عدم آن.

ست ااگر انسان بداند که فضله یا خرء از حیوان حرام گوشت مسئله پنجم: 

اپاکی لکن شک دارد که از پرندگان است یا دیگر حیوان حرام گوشت محکوم به ن

 و نجاست است.

 

 

 

 

 نوزدهمتمرین درس 

 پرندگان هر چند حرام گوشت چیست؟ حکم بول و خرء -1

 خوار چیست؟حکم بول و خرء حیوان نجاست -2

 حکم بول و خرء حیوان موطوئه چیست؟ -3

 حکم بول و خرء مشکوک در مسئله چهارم چیست؟ -4

 حکم بول و خرء مشکوک در مسئله پنجم چیست؟ -5



 59-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس بیستم

 

 

 

 

 

 

 منی و خون

منی حیوان که خون جهنده دارد هر چند حلال گوشت باشد مسئله اوّل: 

 باشد و همین حکم است برای منی انسان.ناپاک و نجس می

 خون حیوانی که خون جهنده دارد و ناپاک و نجس است لکنمسئله دوّم: 

یوان حیوانی که خون جهنده ندارد پاک و طاهر است هر چند که از انسان یا ح

 باشد، مانند: پشه.خون جهنده دارد یک سره 

شود خونی که در هنگام دوشیدن حیوان با شیر خارج می مسئله سوّم:

کند لکن خون داخل زده تخم مرغ پاک نجس و ناپاک بوده شیر را نجس می

 است اماّ خوردنش جایز نیست.
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ک ماند پاخونی که بعد از ذبح حیوان در شکم آن باقی میمسئله چهارم: 

 و طاهر است.

مک می شود و خونی را که زالوخون علقه که از نطفه تولید میمسئله پنجم: 

 از انسان ناپاک و نجس است.

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس بیستم

 منی حیوان و انسان چه حکم دارد؟ -1 

 خون حیوان خون جهنده دارد چه حکم دارد؟ -2

 خون مخلوط با شیر دوشیده شده چه حکم دارد؟ -3

 چه حکم دارد؟مانده از ذبیحه خون باقی -4

 خون علقه و خون زالو چه حکم دارد؟ -5



 61-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس بیست و یکم

 

 

 

 

 

 مردار یا میته

ه کشود به حیوانی گفته می "دمبی"یا  "میته"یا  "مردار"مسئله اوّل: 

 بدون ذبح شرعی مرده باشد و حکم آن نجاست است.

 مردار داشته نجسشود حکم چیزی که از بدن زنده جدا میمسئله دوّم: 

ندن است لکن پوست صورت، پوست لب و زخم در حال بهبود و آنچه بر اثر خارا

 شود پاک است.جدا می

، پر، روح مانند: پشم، مو، کرک، شاخ، ناخن، منقاراجزای بیمسئله سوّم: 

 سمُ، دندان و استخوان هر چند از حیوان مرده باشد پاک است.

شود ولو پوست شکم مرغ مرده خارج میتخم مرغ که از مسئله چهارم: 

شیده کپیله پنیر که از شکم بزغاله مرده بیرون ی آن سخت نشده باشد و الّاب

 شود پاک است لکن ظاهرش را آب بکشد.می
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 مشکی که از ناف آهوی مرده گرفته شده و یا شیری که ازمسئله پنجم: 

ر احتیاط بخاط شود پاک است لکنپستان حیوان حلال گوشت مرده دوشیده می

 تماس آنها با نافه و نوک پستان در ترک است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس بیست و یکم

 مُردار به چند نام یاد شده چیست؟ -1

 چه چیز بحکم مردار بوده استثناء دارد یا خیر؟ -2

 روح حیوان مرده چیست؟حکم اجزای بی -3

 حکم تخم مرغ و پیله پنیر حیوان مرده چیست؟ -4

 مشک و شیر پستان حیوان مرده چیست؟حکم  -5



 63-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس بیست و دوّم

 

 

 

 

 

 

 سگ و خوک

کند نجس است و فرقی بین که در خشکی زندگی می "یسگ"مسئله اوّل: 

 زنده و مرده آن نیست.

یز نروح سگ چون: مو، ناخن، استخوان و دندان آن اجزای بیمسئله دوّم: 

 را دارد.نجس بوده حکم اعضای با روح 

 سگ دریایی پاک بوده از حکم سگ خشکی استثناء است. سوّم:مسئله 

کند نیز حکم سگ که در خشکی زندگی می "یخوک"مسئله چهارم: 

 خشکی را داشته نجس است و فرقی بین زنده و مرده آن نیست.

ا داشته از خوک خشکی خوک دریایی حکم سگ دریایی رمسئله پنجم: 

 استثناء است.
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 تمرین درس بیست و دوّم 

 حکم سگ خشکی مرده باشد یا زنده چیست؟ -1

 روح سگ خشکی چیست؟حکم اجزای بی -2

 حکم سگ دریایی چیست؟ بیان کنید. -3

 حکم خوک خشکی مرده باشد یا زنده چیست؟ -4

 حکم خوک دریایی چیست؟ بیان کنید. -5



 65-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس بیست و سوّم

 

 

 

 

 

 

 شراب و فقاع

 "نجاست"ت و حکم وضعی آن حُرم "شراب"تکلیفی حکم مسئله اوّل: 

ر چند غیر ماء الشعیر بوده حکم شراب دارد لکن سایر مسکرات ه "فقاع"است و 

 حرامند ولی نجس نیستند.

شود لکن آب انگور اگر توسط آتش بجوشد هر چند حرام میمسئله دوّم: 

 نجس نیست، امّا جوشیدن بغیر آتش علاوه حرمت نجاست نیز دارد.

مانده  م آن برود، ثلث باقیوّدوسشراب که بر اثر حرارت دیدن مسئله سوّم: 

 شود.یاد می "سرکه"باشد که بنام حلال و پاک می

شیره خرما و کشمش هر چند جوش بیاید پاک و حلال مسئله چهارم: 

 شود در غذاها بکار گرفت.است، بناءً می
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تریاک هر چند پاکند مسکرات جامد، مانند: حشیش، بنگ، مسئله پنجم: 

د، مانند: شواند و همچنان مسکراتی که از غیر انگور گرفته میلکن حرام و ممنوع

 حکم فوق را دارند. نبیذ

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس بیست و سوّم 

 حکم تکلیفی و حکم وضعی شراب و فقاع را بیان کنید. -1

 آب انگور در کدام صورت حرام و نجس است؟ -2

 حکم آن را بیان کنید. سرکه چه بوده -3

 اگر شیره خرما و کشمش بجوشد حکمش چیست؟ -4

 چه حکم دارند؟ مسکرات جامد و نبیذ -5



 67-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس بیست و چهارم

 

 

 

 

 کفر اعتقادی

ه ت لکن بساند که بدن کافر و اجزای او نجس امشهور گفته مسئله اوّل:

رتباطی است و ا "اعتقادی"نظر این جانب بدن و اجزای کافر پاک بوده نجاست او 

ت قمار االّ بوده دست زدن به  "اقتصادی"به بدن ندارد چنانکه نجاست قمار و ربا 

 کند.و اجناس ربوی دست را نجس نمی

ار بر او آشک "حق"شود که به کسی گفته می "اعتقادی"کافر مسئله دوّم: 

ر او تبلیغ الوصف انکار نماید لکن کسی که خدا و انبیاء ببرهانی شده باشد معو 

 شود.نشده انکار او از سر جهل و عدم ابلاغ بوده کافر گفته نمی

 شود که دانه را در دلبه کسی گفته می "اقتصادی"کافر مسئله سوّم: 

 نیست.کند، مانند: دهقان و زراعت پیشه ولی مورد بحث ما خاک پنهان می
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که بستر  "به طاغوت کفرِ"ت ندارد؛ مانند: مّ مذهر کفری مسئله چهارم: 

ْفمََنْ ... ﴿ی کرسی: ایمان به خدا خوانده شده چنانکه آیه مِن  اغوُتِْوَْيؤُ  ْباِلطَّ ْيكَ فرُ 
وَةِْال وُث قىَ سَكَْباِل عرُ  تمَ  ْفقَدَِْاس  ِ  دلالت دارد. 1﴾...باِلَلّه

إِنَّمَاْ... ﴿آنچه در قرآن نجس خوانده شده مشرکینند مسئله پنجم: 
ْ ْنجََس  رِكوُنَ لکن کافر کتابی پاک بوده از حکم مشرکین خارجند و  2﴾...ْال مُش 

 نجاست مشرک نیز معنوی بوده اعتباری نیست.

 

 

 

 م چهارتمرین درس بیست و 

 نظر مشهور و نظر مؤلف را بیان کنید. -1

 دهید.کفر اعتقادی را توضیح  -2

 کفر اقتصادی را توضیح دهید. -3

 ت ندارد؟ت و مذمّملامکدام کفر  -4

 اند؟در قرآن چه کسانی نجس خوانده شده -5

                                           
اْلصفحةْ:3لبقرةْ،ْالجزءْاْ-1ْ اْلآيةْ:42، ،256. 
الصفحةْ:10التوبةْ،ْالجزءْْ-2ْ الآية:191ْْ، ،ْ28 



 69-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 مپنجدرس بیست و 

 

 

 

 

 

 (1اقسام کفّار )

قت شود که با خدا، دین و حقیبه کسی گفته می"کافر حربی"مسئله اوّل: 

وامیس مسلمان را مباح و هتک نعناد داشته سرجنگ و نبرد دارند و ریختن خون 

 دانند، چنین کافری محترم نیست.آنها را جائز می

لام شود که در پناه حکومت اسبه کسی گفته می "کافر ذمّی"مسئله دوّم: 

 پردازد، چنین کافری محترم است.زندگی مسالمت آمیز داشته مالیات می

عاهده با شود که در مبه کسی گفته می "کافر مُعاهد"مسئله سوّم: 

 ست.امحترم نیز  مسلمانان قرار داشته پایبند تعهداتشان هستند، چنین کافری

رد ای نداشود که معاهدهبه کسی گفته می "کافر مُتارک"مسئله چهارم: 

 اند، چنین کافری نیز محترم است.جنگ را پذیرفتهلکن متارکه 
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ته ای بسمعاهدهشود که نه به کسی گفته می "کافر مُنصرف"مسئله پنجم: 

نیز  و نه متارکه را قبول کرده لکن از جنگ انصراف نموده است، چنین کافری

 محترم است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 م پنجتمرین درس بیست و 

 کافر حربی چه کسی بوده حکمش چیست؟ -1

 کافر ذمّی چه کسی بوده حکمش چیست؟ -2

 کافر معاهد چه کسی بوده حکمش چیست؟ -3

 بوده حکمش چیست؟ کافر متارک چه کسی -4

 کافر منصرف چه کسی بوده حکمش چیست؟ -5



 71-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس بیست و ششم

 

 

 

 

 

 

 (2اقسام کفّار )

شود که در جنگ جراحت به کسی گفته می "کافر زخمی"مسئله اوّل: 

 نیز محترم است. یبرداشته از کار و زار مانده است، چنین کافر

از جنگ گریخته شود که به کسی گفته می "کافر فراری"مسئله دوّم: 

 محترم است. نیز قصد برگشت ندارد، چنین کافری

شود که در جنگ اسیر شده به کسی گفته می "کافر اسیر"مسئله سوّم: 

 محترم است.نیز توان حمله و تجدید قوا ندارد، چنین کافری 

هیچ طرف جنگ  شود که دربه کسی گفته می "کافر ناظر"مسئله چهارم: 

 محترم است. نیز طرف است، چنین کافرییشرکت نداشته ناظر و ب
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شود که کارش مداوای به کسی گفته می "کافر معالج"مسئله پنجم: 

 .ندنیز محترم با تمام پرسونل صحی خویش مجروحان جنگی است چنین کافری

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس بیست و ششم

 کافر زخمی چه کسی بوده حکمش چیست؟ -1

 حکمش چیست؟کافر فراری چه کسی بوده  -2

 کافر اسیر چه کسی بوده حکمش چیست؟ -3

 کافر ناظر چه کسی بوده حکمش چیست؟ -4

 کافر معالج چه کسی بوده حکمش چیست؟ -5



 73-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس بیست و هفتم 

 

 

 

 

 

 

 (3اقسام کفّار )

کاف که در معابدشان اعتشود به کسی گفته می "کافر معتکف"مسئله اوّل: 

شته چون راهبان مسیحی، چنین جنگ نداکرده مشغول عبادتند و کاری به 

 محترم است.نیز کافری 

شود که از جنگ عاجز است به کسی گفته می "کافر عاجز"مسئله دوّم: 

 ا براثر معلولیّت، چنین کافری نیز محترم است.یری و پسیا بر اثر 

شود که وظیفه تدارکات به کسی گفته می "کافر متدارک"مسئله سوّم: 

 چنین کافری نیز محترم است. سانی دارد،ررس و

 شود که در پناه اسلامبه کسی گفته می "کافر مستجار"مسئله چهارم: 

 محترم است. نیز درآمده امان خواسته است، چنین کافری
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شود که هنوز به سن بلوغ به کسی گفته می "کافر قاصر"مسئله پنجم: 

 است. نرسیده ولو در جنگ شرکت کرده باشد، چنین کافری نیز محترم

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس بیست و هفتم

 کافر معتکف چه کسی بوده حکمش چیست؟ -1

 کافر عاجز چه کسی بوده حکمش چیست؟ -2

 کافر متدارک چه کسی بوده حکمش چیست؟ -3

 کافر مستجار چه کسی بوده حکمش چیست؟ -4

 کافر قاصر چه کسی بوده حکمش چیست؟ -5



 75-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس بیست و هشتم 

 

 

 

 

 

 

 کفّار حکمی

فطرت  کسی که از پدر و مادر مسلمان یا احد ابوین مسلمان بامسئله اوّل: 

است،  ز اسلام برگشتهخدادادی بدنیا آمده و به تکلیف رسیده لکن پس از آن ا

 گفته شده در حکم کفّار است. "مرتد فطری"چنین کسی 

نیا کسی که از پدر و مادر مسلمان یا احد ابوین مسلمان بدمسئله دوّم: 

م برگشته نیامده لکن پس از دوره تکلیف اسلام اختیار کرده امّا دوباره از اسلا

 گفته شده در حکم کفّار است. "مرتد ملّی"باشد، چنین کسی 

ان کسی که از دین خود یک سره خارج شده چنانکه تیر از کممسئله سوّم: 

 "هاناصبی"گفته شده در حکم کفّار است،  "خوارج"شود، چنین کسی خارج می

 نیز از این قماش هستند.
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الله لو کرده آنها را العیاذ بنبی یا وصی غکسی که در حق مسئله چهارم: 

 .گفته شده در حکم کفّار است "غُلات"داند، چنین کسی خدا می

اء و سبی نسکسی که اهل قبله را تکفیر کرده خونش را مباح مسئله پنجم: 

 گفته شده در حکم کفّار است. "سلفی"داند، چنین کسی آنان را جائز می

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس بیست و هشتم

 مرتد فطری چه کسی بوده حکمش چیست؟ -1

 مرتد ملّی چه کسی بوده حکمش چیست؟ -2

 خوارج چه کسی بوده حکمش چیست؟ -3

 غُلات چه کسی بوده حکمش چیست؟ -4

 سلفی چه کسی بوده حکمش چیست؟ -5



 77-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 رس بیست و نهمد

 

 

 

 

 

 کفّاراسلام و 

انها انسانیت و آزادگی بوده به تمام انس ،اسلام دین کرامت مسئله اوّل:

 اند.داحترام و کرامت قائل است بنابراین کفّار را انسان دانسته محترم می

س و ا محترم بودن، حرمت خون، مال، نامومنظور از احترام یمسئله دوّم: 

 شرف انسانی انهاست.

ک ی الّای که در سه درس ذکر شد محترمند تمام اقسام کفّارمسئله سوّم: 

ن دسته که کفّار حربی باشد با صفاتی که ذکر شد که هرگاه مسلمان همچنی

 باشد محترم نیست.

بی منافی جز کفّار حره کفّار و اجتناب از آنها ب ادست ندادن بمسئله چهارم: 

بب س و دهشت از دین و اسلام است که چه بساکرامت انسانی بوده موجب نفرت 

 کینه و عداوت شده بضرر شریعت و آیین است.
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 سگ و کافر را در یک قطار قرار دادن ظلم به انسانیت ومسئله پنجم: 

بل پاک کرامت بوده انسان را در ردیف حیوان قرار دادن است در حالی که سگ قا

ز چنین شود، استغفرالله اپاک و طاهر می آوردنشدن نیست لکن کافر با اسلام 

 حکمی.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس بیست و نهم

 اسلام دین چه بوده کفّار چه کسانیند؟ -1

 منظور از حرمت کدام حرمت است؟ -2

 کدام قسم استثناء شده از اقسام کفاّر؟ -3

 دست ندادن به کفّار چه پیامدی دارد؟ -4

  دهد.سگ و کافر را در یک قطار آوردن چه نتیجه می -5



 79-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 امدرس سی

 

 

 

 

 

 

 متفرّقهاحکام 

د لکن داننمشهور عرق جنب از حرام را نجس و مانع از نماز میمسئله اوّل: 

 ست.مانع از نماز نیست ولی احتیاط در پرهیز ا هبه نظر این جانب پاک بود

ند دانخوار دیگر را نجس میمشهور عرق شتر و حیوان نجاستمسئله دوّم: 

 است.لکن به نظر این جانب پاک بوده امّا مانع نماز 

 ای کهبچه حیوانی که قبل از ولوج روح سقط شده با جوجهمسئله سوّم: 

 قبل از زنده شدن بمیرد در حکم مردار است.

نی یا چربی را از دست کافر بگیرد تا زما اگر گوشت، چرممسئله چهارم: 

وع است شود و نماز در آن نیز ممنه آن حیوان احراز نشده خورده نمیکه تزکیّ

 جایی که بداند او از دست مسلمان گرفته باشد. الّا



   )مسائل پاکی و ناپاکی(رساله آموزشی احکام  -80

ر هچرم یا چربی که از دست یا بازار مسلمان گرفته گوشت، مسئله پنجم: 

اند جایی که بد الّاچند در تزکیه آن شک کند محکوم به پاکی و طهارت است، 

 سابقاً در دست کافر بوده باشد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 امتمرین درس سی

 چه حکم دارد؟ مصنّفعرف جنب از حرام در نظر مشهور و  -1

 چه حکم دارد؟ مصنّفمشهور و  نزد خوارشتر نجاست قرع -2

 مرده چه حکم دارد؟و جوجه بچه حیوان سقط شده  -3

 حکم گوشت، چرم و چربی از دست کافر چه حکم دارد؟ -4

 حکم گوشت، چرم و چربی از دست مسلمان چه حکم دارد؟ -5



 81-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 سی و یکمدرس 

 

 

 

 

 

 (1) ةنجاست معفوّ

ناب در بدن یا لباس نمازگزار که اجت "انهد"یا  "خون زخم"مسئله اوّل: 

 شود یا مشکل است مورد عفو شارع اقدس است.از آن نمی

چون:  یدر خون زخم فرقی نیست بین زخم خارجی یا داخلمسئله دوّم: 

ن حکم خوه چرک هم ب ،خون بواسیر، سینه، کبد، معده، دهان و امثال اینها

 است.

است  اگر شک کند که خونی که دیده شده خون زخم یا دانهمسئله سوّم: 

طهیر احتیاط در ت الّایا خیر؟ در صورت سابقه داشتن محکوم به طهارت است و

 است.

اگر کسی زخم باطنی داشته و شک کند که خوب شده یا مسئله چهارم: 

حکم به خوب شدن زمانی که  الّابیند محکوم به طهارت است خیر؟ خونی که می

 پیدا کند.
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که روی زخم  بندند یا داروییچیزی که به آن زخم را میمسئله پنجم: 

 شود محکوم به پاکی است.د یا عرقی که به آن اضافه مینگذارمی

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و یکم

 خون زخم یا دمل چه حکم دارد؟ -1

 شود یا خیر؟فرق می یو داخلزخم خارجی  -2

 شک در خون زخم با سابقه چه حکم دارد؟ -3

 شک در خوب شدن زخم چه حکم دارد؟ -4

 دارو و عرق مجروح چه حکم دارد؟بنداژ،  -5



 83-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس سی و دوّم

 

 

 

 

 

 (2)ة نجاست معفوّ

و در بدن یا لباس نمازگزار مورد عف "خون کمتر از درهم"مسئله اوّل: 

 دم.خون نجس العین و بی الّاشارع اقدس است 

است گانه زنها چون: حیض، نفاس و استحاضه از نجخونهای سهمسئله دوّم: 

 معفوّه نیست هر چند به اندازه دانه عدس یا کمتر باشد.

ف دست مقدار درهم اندازه سر انگشت سبّابه یا اندازه گودی کمسئله سوّم: 

 .گیرداست که در زمین قرار نمی

 هرگاه شک کند که خون به اندازه درهم است یا خیر؟ به مسئله چهارم:

حکم  شکش اعتناء نکند و همچنان اگر شک کند که از دماء ثلاثه است یا خیر؟

 عدم اعتناء است.
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دو  ستر آن سرایت کردهآ بهریزد، اگر خونی که بر لباس میمسئله پنجم: 

 شود.یک خون حساب می الّاخون و 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و دوّم: 

 خون کمتر از درهم حکمش چیست؟ -1

 گانه حکمش چیست؟خونهای سه -2

 مقدار درهم را مشخص کنید. -3

 شک در مقدار یا مورد عفو بودن چه حکم دارد؟ -4

 چه حکم دارد؟به آستر خون سرایت کرده  -5



 85-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس سی و سومّ 

 

 

 

 

 

 

 (3) ةنجاست معفوّ

ه، دستمال چون: جوراب، کلا "لباسهای کوچکنجاست "مسئله اوّل: 

ن ستر عورت آکوچک، بند کلید، بند زیر جامه، انگشتر، النگو و امثال اینها که به 

 است.مقدّس شود مورد عفو شارع نمی

اگر در چنین لباسهایی اجزای حیوان حرام گوشت بوده مسئله دوّم: 

 به او منتسب باشد مورد عفو نیست.نجاستش 

کن حیوان حرام گوشت نبوده لاگر در چنین لباسهایی اجزای مسئله سوّم: 

 نجاستش به او منتسب باشد مورد عفو است.

انسان هر چند حرام گوشت است لکن بودن اجزای آن چون: مسئله چهارم: 

 ه منصرف است.شیر، آب دهان، مو، عرق و امثال آن استثناء بوده از ادلّ
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ت ا فضله حیوان حرام گوشیالعین اجزای نجساگر لباس با مسئله پنجم: 

 نجس شده باشد مورد عفو نیست.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و سوّم

 .برده بشمارید.لباسهای کوچک معفوّه را  -1

 انتساب اجزای حرام گوشت به لباس حکمش چیست؟ -2

 انتساب نجاست حرام گوشت به لباس حکمش چیست؟ -3

 نمازگزار حکمش چیست؟بودن اجزای انسان در لباس  -4

 العین در لباس حکمش چیست؟بودن اجزای نجس -5
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 درس سی و چهارم 

 

 

 

 

 

 (4) ةنجاست معفوّ

 که با بول بچه آلوده شده و لباس "نجاست لباس مربیّه"مسئله اوّل: 

 دیگری برای تبدیل ندارد یا برایش مشکل است مورد عفو شارع است.

اه گیر، ساعت، پول سیچاقو، ناخنچون:  متنجّسحمل اشیاء مسئله دوّم: 

 و امثال اینها نیز در نماز مورد عفو است.

 ،، ببریی که از اجزای حیوان حرام گوشت چون: روباه، شیراشیامسئله سوّم: 

 شود.پلنگ، گرگ و کرکس ساخته شده باشد در نماز حمل نمی

ست عفو ا در لباس مادر یا مربیّه فقط نجاست بولیّه موردمسئله چهارم: 

 خواهد.لکن نجاست غیر بولیّه تطهیر می
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ن آداری است جواز نماز در ای که کارش بچهمادر یا دایهله پنجم: ئمس

 لباس را دارد لکن احوط قضاء نمازهاست.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و چهارم 

 ، دایه یا مربیّه در نماز چیست؟ردحکم لباس ما -1

 در نماز چیست؟ متنجّسحکم حمل اشیاء  -2

 چیست؟در نماز حکم حمل اجزای حرام گوشت  -3

 کدام نجاست در لباس مربیّه معفوّ است؟ -4

 بنویسید. نماز مربیّه قضاء دارد یا خیر؟ -5



 89-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس سی و پنجم

 

 

 

 

 

 (1رق ناپاکی )طُ

 "جسهاعیان ن"های ناپاکی و نجاست اصابت یکی از طرق یا راهمسئله اوّل: 

 شیعین نجس سرایت کند به آنها طوری که روطوبت  "رطوبت"است در حال 

 پاک.

پاک را  شیسری نجاست نیستند اعیان نجسه جامده چون: مُ مسئله دوّم: 

 پاک مایع یا مرطوب باشد. شیتواند مگر در صورتی که نجس نمی

 اگر فلزات را آب کند و در ظرف نجس بریزد هر چند مایعمسئله سوّم: 

 شود.نجس نمیشود لکن گفته می

و ادر ملاقات با نجاست فقط محل ملاقات با  "غلیظ"مایع مسئله چهارم: 

 شود.تماماً نجس می "رقیق"شود لکن مایع نجس می



   )مسائل پاکی و ناپاکی(رساله آموزشی احکام  -90

را  ار غلظت و رقیق بودن این است که اگر مقداری از آنیمعمسئله پنجم: 

شود پس پُر نشود غلیظ و اگر فوراً پُر شود رقیق گفته می بردارد جایش فوراً 

 ماست غلیظ و روغن رقیق است.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و پنجم 

 های نجاست را بیان کنید.یکی از راه -1

 چرا اعیان نجسه جامده نجس کننده نیست؟ -2

 کند یا خیر؟فلز مایع ظرف نجس را نجس می -3

 ؟معیار غلظت و رقیق بودن چیست -4

  فرق غلیظ و رقیق در حکم چیست؟ -5
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 و ششمدرس سی  

 

 

 

 

 

 

 (2رق ناپاکی )طُ

 "لاوّ  متنجّس"های ناپاکی و نجاست اصابت یکی دیگر از راهمسئله اوّل: 

 .شیی که سرایت کند به آن رپاک طو شیآن با  "رطوبت"است در حال 

چیزی که عین نجس مثل خون یا بول به آن اصابت کرده مسئله دوّم: 

را  "دوّم متنجّس"دیگر  شیشود و اصابت آن به گفته می "اوّل متنجّس"

 اوّل را ندارد. متنجّسآورد که حکم بوجود می

باس لمثلاً دست شما خونی یا بولی شده به لباس شما خورده، مسئله سوّم: 

 متنجّس"است و لباس شما به فرش اصابت کرده فرش  "اوّل متنجّس"شما 

ه نجس کنندشود در این مثال لباس نجس کننده است لکن فرش گفته می "دوّم

 نیست چون دوّم حکم اوّل را ندارد.
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ا اوّل رطوبت شرط است که یکی از  آنه متنجّسدر اصابت مسئله چهارم: 

 شود.حکم سرایت جاری نمی الّالاقا( باید مرطوب باشد ومُ-)مُلاقی

 یشتمام این چهار مسئله در قبال جامدات مرطوب بوده لکن مسئله پنجم: 

 شود.یمدوّم اصابت کند نجس  متنجّسمایع باشد مثل آب قلیل ولو با  اگر دوّم

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و ششم

 راه دوّم ناپاکی یا نجاست چیست؟ -1

 اوّل و دوّم را مشخص کنید. متنجّس -2

 مثال روشن برای هر دو بیاروید. -3

 شرط سرایت نجاست چیست؟ -4

 دوّم مایع حکمش چیست؟ شی -5



 93-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 هفتمدرس سی و  

 

 

 

 

 

 

 جاهایی که پاکی شرط است

حتی جزء فراموش شده پاکی ی مستحّبواجب یا  "نماز"در مسئله اوّل: 

 نجاست معفوّه که قبلاً ذکر شد. الّابدن و لباس نمازگزار شرط است 

 ، در حج باشدمستحّبخانه خدا، واجب باشد یا  "طواف"در مسئله دوّم: 

 کر شد.نجاست معفوّه که قبلًا ذ الّایا عمره پاک بودن بدن و لباس شرط است 

باید پاک باشد لکن محل سایر مواضع سجده  "محل سجده"مسئله سوّم: 

محل  ابهامین و رکبتین و در سجده شکربهتر است پاک باشد چون: محل کفیّن، 

 سینه و پستانها.

د از حکم طهارت دبنو مبطون بر خود می لوسسکه م چیزیمسئله چهارم: 

 ش سرایت نکند.استثناء شده لکن سعی کند به لباس یا احرام
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ن از ای که مجروحین از آن ناگزیراند همچنابنداژ یا پارچهمسئله پنجم: 

 نبندد.حکم طهارت استثناء شده لکن جایی که لزوم ندارد 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و هفتم 

 نخست در چه چیز شرط است؟طهارت درمسئله  -1

 در چه چیز شرط است؟ دوّمطهارت درمسئله  -2

 طهارت در مسئله سوّم در چه چیز شرط است؟ -3

 در مسئله چهارم چه چیز استثناء شده است؟ -4

 در مسئله پنجم چه چیز استثناء شده است؟ -5
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 درس سی و هشتم 

 

 

 

 

 

 

 نماز و ناپاکی

ه شده متوجّه شود که نمازش با نجاست خوانداگر بعد از نماز مسئله اوّل: 

 لکن قبل از نماز اطلاعی نداشته نمازش صحیح بوده اعاده و قضا ندارد.

گر همراه است ااگر در بین نماز بفهمد که نمازش با نجاست مسئله دوّم: 

سر  بشکند و از الّاا تطهیر بدون عمل منافی ممکن است انجام دهد ویتبدیل 

 بخواند.

و از  اگر در بین نماز بفهمد که نمازش با نجاست همراه بودهمسئله سوّم: 

از را شود نمدر وقت هم مانع میسویی تبدیل یا تطهیر او را از درک یک رکعت 

 ت قضاء نماید.قبا همان وضعیّت بخواند و بعد از و
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 دانسته که لباس یا بدنش نجس استز نماز میااگر قبل مسئله چهارم: 

 ست.انمازش باطل آید ایستد و در اثناء یادش میغفلت کرده به نماز میلکن 

از اگر لباس را آب بکشد و مشغول نماز شود لکن بعد از نممسئله پنجم: 

 بفهمد که پاک نشده بوده نمازش صحیح است.

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و هشتم

 محتوای مسئله نخست و حکم آن را بیان کنید. -1

 و حکم آن را بیان کنید. دوّممحتوای مسئله  -2

 محتوای مسئله سوّم و حکم آن را بیان کنید. -3

 محتوای مسئله چهارم و حکم آن را بیان کنید. -4

 محتوای مسئله پنجم و حکم آن را بیان کنید. -5



 97-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس سی و نهم

 

 

 

 

 

 

 نماز و لباس ناپاک

ونش واند به هر دلیل بیرتدارد و نمینجس کسی که یک لباس مسئله اوّل: 

 یا ناظر محترم وجود دارد با همان لباس نماز بخواند. نماید سرد است

ست بین تواند لباس را بیرون بیاورد مخیّر ااگر چنین کسی میمسئله دوّم: 

 نماز عادی یا لباس نجس و در صورت دوّم قضا هم نماید.

است با  سی که دارد نجسداند که یکی از دو لبامی الّااگر اجممسئله سوّم: 

 هر دو نماز بخواند صحیح است.

اگر دو جای بدن یا لباس نجس است و آبی که دارد برای مسئله چهارم: 

و ا بدن بحکم نماز ه یکی کافی است، همان یکی را علی التخییر آب بکشد و ب

 لباس نجس عمل کند که اتمام و قضاء باشد.
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دیگری نجاست ت یکی بیشتر و در مسئله چهارم اگر نجاسمسئله پنجم: 

م هکمتر است، بیشتر را آب بکشد و با نجاست کمتر نمازش را خوانده قضاء 

 نماید.

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس سی و نهم 

 محتوای مسئله نخست و حکم آن را بیان کنید. -1

 و حکم آن را بیان کنید. دوّممحتوای مسئله  -2

 و حکم آن را بیان کنید. سوّممحتوای مسئله  -3

 محتوای مسئله چهارم و حکم آن را بیان کنید. -4

 محتوای مسئله پنجم و حکم آن را بیان کنید. -5



 99-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس چهلم 

 

 

 

 

 

 مسجد و ناپاکی

بر  "علی التعیین"نجس کردن مسجد حرام بوده تطهیر آن مسئله اوّل: 

م صورتی که معلوبر همه در  "علی التخییر"کسی که نجس کرده واجب است و 

 نباشد چه کسی نجس کرده باشد.

شود اوّل تطهیر وقت وارد مسجد می "عهس"کسی که در مسئله دوّم: 

وقت اوّل نماز بخواند و سپس  "ضیق"سپس نماز امّا در مسجد واجب است 

 .کند تطهیر

عه وقت وارد مسجد شده ولی نماز خوانده و سکسی که در مسئله سوّم: 

 ش باطل نیست لکن گناه مرتکب شده است.تطهیر نکرده نماز

کی مسجد نجس شده یا ی چیزبداند یکی از دو  الّااگر اجممسئله چهارم: 

 از دو مسجد ناپاک است هر دو را تطهیر کند.
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شود جامد اگر موجب هتک حرمت مسجد می متنجّسحمل مسئله پنجم: 

 جایز است. الّاجایز نیست و

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهلم

 را بیان کنید.تطهیر آن و تنجیس مسجد حکم  -1

 عه وقت و ضیق آن در قبال تطهیر چیست؟سحکم  -2

 عه وقت تطهیر نکرده نماز خوانده حکمش چیست؟سکسی که در  -3

 داند یکی از دو مسجد نجس است چه کند؟می الّاکسی که اجم -4

 جامد در کدام صورت ناجایز است؟ متنجّسحمل  -5



 101-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس چهل و یکم 

 

 

 

 

 

 چگونگی تطهیر 

اگر تطهیر مسجد بر نجس کردن قسمتی از جاهای دیگر آن مسئله اوّل: 

یز نیر کند در صورتی که بشود بعداً جاهای دیگرش را هتوقف داشته باشد تط

 تطهیر نماید.

مسجد را دیده لکن فرصت تطهیر ندارد کسی که نجس شدن مسئله دوّم: 

 واجب است دیگران را اطلاع دهد.

اگر تطهیر مسجد بر تخریب همان موضع متوقف باشد در مسئله سوّم: 

 ت.تطهیر واجب نیس الّاصورتی که خرابی قابل اعتنایی نباشد انجام دهد و

اگر فرش یا حصیر مسجد نجس شود تطهیر آن بر نجس  مسئله چهارم:

 کننده و دیگران احتیاط وجوبی است نه فتوی.
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مسجدی که خراب شده باز هم تنجیس آن حرام و تطهیر آن مسئله پنجم: 

لکن در واجب است و همین حکم است در حرم معصومین علیهم السلام، 

 احوط وجوبی است. هاخانهو تکیه هاحسینیه

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و یکم

 اگر تطهیر بر تنجیس جای دیگر متوقف باشد چه کند؟ -1

 دیده دیگران را خبر کند؟کسی که نجاست را در مسجد  -2

 اگر تطهیر بر تخریب متوقّف باشد چه حکم دارد؟ -3

 اگر فرش یا حصیر نجس شود، حکمش چیست؟ -4

 تکایا چه حکم دارند؟ و )ع(مسجد خراب، حرم معصومین -5



 103-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس چهل و دوّم

 

 

 

 

 

 و معابد یمساجد غصب

 مسجدی که غصب و سپس تبدیل به موزه تاریخی شده و مردم مسئله اوّل:

طهیر روند برای مسلمان تنجیس آن حرام لکن تدر آن با کفش و نجاست راه می

 آن واجب نیست.

 مسجدی که غصب و سپس خانه، مغازه یا تفریحگاه شده اگرمسئله دوّم: 

دیوار  ه و اگرآثاری از اعمار باقی نمانده حکم تنجیس و تطهیرش نیز منتفی شد

 و اثری باقی است حرمتش را نگهدارد.

دارد نمعابد کفّار چون: بِیَع و کلیسا هر چند حکم مسجد را مسئله سوّم: 

 لکن توهین و تنجیس آنها توهین به اهل آن بوده جداً پرهیز شود.
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هل ااحترامی و هتاکی به اگر تنجیس معابد کفّار موجب بیمسئله چهارم: 

 پرهیز مت آن قطعی و از این کار جداً مفسده اجتماعی ببار آورد حرآنان شود و 

 شود.

حترام ال بمعابد هند و چین حکم بیع و کلیسا را داشته جداً قامسئله پنجم: 

 است به ویژه اگر توهین به آنان موجب توهین به معابد مسلمانان شود.

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و دوّم

 حکمش چیست؟مساجدی که غصب و موزه شده  -1

 گاه شده حکمش چیست؟و تفریحمساجدی که غصب  -2

 معابد کفّار چون: بیع و کلیسا حکمش چیست؟ -3

 در چه صورت حرمت آنها قطعی است؟ -4

 معابد هند و چین حکمش چیست؟ -5



 105-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس چهل و سومّ

 

 

 

 

 

 انجسمسجد و نجاسات 

خوک  چون: آب دهان سگ و "انجس"نجاسات اگر مسجد به مسئله اوّل: 

وّل سنگ، آهن، چوب، شیشه و لوازم سخت افزار آن را نجس کند ا  ،ه شدهآلود

 خاک مالی و سپس سه بار آب بکشد.

شده نک العیاذ بالله آلوده شود با آب پا "قمار"اگر مسجد به مسئله دوّم: 

 خواهد.استغفار نماید، زیرا؛ نجاست معنوی پاک کننده معنوی می

اک پبگیرد باز هم با آب صورت  "ربوی"اگر در مسجد معامله مسئله سوّم: 

 نشده استغفار لازم است.

ود و سایر اعمال حرام آلوده ش "غیبت مؤمن"اگر مسجد به مسئله چهارم: 

نوی باز هم با آب پاک نشده استغفار واجب است، چون نجاست معنوی مطهّر مع

 خواهد.می
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حکم درون های مسجد و منارهبیرون، پشت بام، زیر سقف مسئله پنجم: 

حکم  ،سجد، آشپزخانه، اطاق خدّام، پیش نماز و انبار مآن را دارد و لکن دهلیز

 موارد قبل را ندارد.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و سوّم 

 اگر مسجد به انجس نجاسات آلوده شود حکمش چیست؟ -1

 اگر مسجد به قمار آلوده شود حکمش چیست؟ -2

 معامله ربوی آلوده شود حکمش چیست؟اگر مسجد به   -3

 اگر مسجد به افعال حرام دیگر آلوده شود حکمش چیست؟ -4

 چیست؟ حکمش دی مسجدودرون، بیرون و دهلیز ور -5



 107-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس چهل و چهارم

 

 

 

 

 

 آب کشیدن

اری جدو بار و درآب کُر یا به بول در آب قلیل  متنجّسشیئ مسئله اوّل: 

آن  نرم باشد فشار دهد تا غساله شی نچنانچه آشود و یک بار آب کشیده می

 خارج شود.

ن نباشد اگر نجاست به باطن اشیاء نفوذ نماید و قابل فشار دادمسئله دوّم: 

اقش نفوذ مثل: صابون، چوب، کوزه و امثال اینها بقدری در آب بگذارد تا به اعم

 کند سپس آب بکشد.

ل ا با یک واسطه به بوغیر بول نجس شده یه چیزهایی که بمسئله سوّم: 

کشد و آلوده شود بعد از برطرف کردن عین نجاست یک بار ولو با آب قلیل آب ب

 احتیاط دوبار است.
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شک کوزه یا ظرف دیگر بسازد، بعد از خ متنجّساگر از گل مسئله چهارم: 

ب شود لکن باطن آن بدون نفوذ آظاهر آن پاک میشدن و یک بار آب کشیدن 

 شود.پاک نمی

ب و اگر خمیر نجس شده را نان بپزد، با قرار دادن آن در آمسئله پنجم: 

 شود.نفوذ آب به تمام حجرات نان پاک می

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و چهارم: 

 به بول در آب قلیل و جاری چه حکم دارد؟ متنجّس -1

 ه باید انجام داد؟اگر نجاست به باطن اشیاء نفوذ کند چ -2

 یک واسطه به بول چه حکم دارد؟ بابغیر بول  متنجّس -3

 از گل نجس حکمش چیست؟ظرف ساخته شده  -4

 نان پخته شده از خمیر نجس حکمش چیست؟ -5
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 درس چهل و پنجم

 

 

 

 

 

 آب دهان سگ و خوک

، باید ظرفی را که سگ از  آن آب یا غذا خورده و لیسیده باشدمسئله اوّل: 

ر از باب قلیل از باب فتوی و سه بابا خاک پاک خاکمالی و سپس دو مرتبه با آب 

 احتیاط آب بکشد، امّا با آب کر یا جاری یک بار کافی است.

سیده گ فقط با زبانش از آن غذا خورده لکن نلیسظرفی را که مسئله دوّم: 

 ب بکشد.آاز باب احتیاط خاکمالی و سپس 

ف اگر آب ظرفی را که سگ از آن آب خورده و لیسیده بر ظرمسئله سوّم: 

 دیگر بریزد ظرف دوّم حکم ظرف اوّل را دارد.

ظرفی را که خوک از ان آب خورده و لیسیده یا موش مسئله چهارم: 

شود یآب کشیدن در قلیل یا جاری پاک مصحرایی در آن مرده باشد با هفت بار 

 خواهد.و خاکمالی نمی
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 ستشود خاکمالی کرد به نجاظرفی که دهان تنگ دارد و نمیمسئله پنجم: 

بشدت  این که خاک مخلوط با آب را به داخل آن ریخته الّاماند خود باقی می

 تکان دهد تا به همه نقاط برسد سپس بشوید.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و پنجم

 شود؟ظرفی که سگ از آن آب و غذا خورده و لیسیده چگونه پاک می -1

 شود؟می ظرفی که سگ از آن آب و غذا خورده و نلیسیده چگونه پاک -2

 بنویسید.ظرف دوّم در کجا حکم ظرف اوّل را دارد؟  -3

 شود؟ظرفی که خوک از آن آب و غذا خورده و لیسیده چگونه پاک می -4

 ظرف با دهانه تنگ را چگونه خاکمالی کند؟ -5
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 درس چهل و ششم

 

 

 

 

 

 (1چگونگی تطهیر )

ین اکه غذاخور نشده نجس شود ولو  اگر لباس به بول نوزادیمسئله اوّل: 

 "فشار"ود و ـشا یک آب ریختن پاک میبد ـالش تمام شده باشـکه دو س

 خواهد.نمی

بار آب کشیدن  "سه"ظرفی ک به واسطه شراب نجس شده مسئله دوّم: 

 بار است. "هفت"لازم است حتی در کر و جاری اگر چه احوط 

ا بار و ب "سه"شده با آب قلیل ظرفی که با غیر شراب نجس مسئله سوّم: 

 شود.بار پاک می "یک"آب جاری و کر 

فوذ اگر باران به فرش یا لباس نجس برسد و در اعماق آن نمسئله چهارم: 

 خواهد.دادن نمی "فشار"کند پاک شده 
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شود با شرط نبوده می "توالی"ند بار آب کشیدن چدر مسئله پنجم: 

 تکمیل کرد.را هایی حتی یک روزه تعداد فاصله

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و ششم

 لباس نجس شده به بول نوزاد چه حکم دارد؟ -1

 شود؟شراب چگونه پاک می به ظرف آلوده -2

 شود؟ظرف آلوده بغیر شراب چگونه پاک می -3

 شود؟فرش یا لباس نجس با باران چگونه پاک می -4

 شیدن توالی شرط است یا خیر؟کدر چند بار آب  -5
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 چهل و هفتم درس 

 

 

 

 

 

 (2چگونگی تطهیر )

 شود پنیر ساخته در آب کر یا جاریاگر شیر نجس شود میمسئله اوّل: 

 شود.بگذارد تا به تمام اعماقش نفوذ کند آنگاه پاک می

 االّشود قابل پاک شدن نیست ای که سخت نمیمایعات رقیقهمسئله دوّم: 

 با از بین بردن خودشان.

 بزرگی چون خمره مثلاً با ریختن آب قلیل در داخلظروف مسئله سوّم: 

ب آشود و در صورتی که آن و خالی کردن آب بشرط تعدّد که ذکر شد پاک می

 بیرون کند آن چیز را هم در هر نوبت آب بکشد.یزی باید چآن را توسط 

اگر مواد خوراکی مثل: گوشت، گندم، برنج و امثال آنها مسئله چهارم: 

آب کشیدن ظاهرشان پاک نجاست به داخل نفوذ نکند با  نجس شود طوری که
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ن شود آب به درون آنها نفوذ ئب بگذارد که مطمآ درباید مقداری  الّاشود، می

 کرده باشد.

چربی که در ظرف، دست و صورت یا سایر بدن مانع رسیدن مسئله پنجم: 

 آب کشیدن اشکال دارد. الّاآب به پوست نباشد ضرر ندارد و

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و هفتم 

 توضیح دهید. شیر نجس را چگونه تطهیر کند؟ -1

 شود چگونه پاک خواهد شد؟مایع رقیق که سخت نمی -2

 توضیح دهید. ظروف بزرگ را چگونه آب بکشد؟ -3

 مواد خوراکی نجس شده را چگونه تطهیر کند؟ -4

 توضیح دهید. چربی دست و ... چه حکم دارد؟ -5



 115-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 درس چهل و هشتم

 

 

 

 

 

 (3چگونگی تطهیر )

یدن رنگ کرده باشد با آب کش متنجّساگر پارچه را با چیزی مسئله اوّل: 

 مضاف بیرون ندهد. یشود که غسالهدر صورتی پاک می

اک پای را که با صابون نجس شسته باشد با آب کشیدن پارچهمسئله دوّم: 

 شود هر چند کف صابون در آن دیده شود.می

شرک ساخته است با آب کشیدن ظاهرش طلاجاتی را که مُمسئله سوّم: 

 شود.پاک می

ب بکشد آبه پایین  الّااگر تنور نجس شده را با آب قلیل از بمسئله چهارم: 

ار آب دوب اً شود و احتیاطآن یا جذب شود و یا بیرون بکشد پاک می یو غساله

 بکشد.
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شود هر می زمینی که نجس شده با ریختن آب قلیل پاکمسئله پنجم: 

 .ناش جذب شود چه رسد از آب کشیدچند غساله

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و هشتم

 حکمش چیست؟ متنجّسپارچه رنگ شده با  -1

 حکمش چیست؟پارچه شسته شده با صابون  -2

 طلاجات ساخته دست مشرک حکمش چیست؟ -3

 توضیح دهید. تنور نجس را چگونه آب بکشد؟ -4

 توضیح دهید. آب بکشد؟ زمین نجس را چگونه -5

 



 117-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 چهل و نهم درس

 

 

 

 

 

 

 احکام محتضر

در  و محتضر را به پشت رو به قبله بخواباندبه احتیاط واجب مسئله اوّل: 

 ی او اجازه بگیرد.این کار از ولّ

را بر او  )ع(است شهادتین، عقاید حقه و اقرار به ائمه مستحّبمسئله دوّم: 

 .دانود وی را بر جا نمازش بکشتلقین نموده چنانچه جان دادنش سخت ش

و بعد از  است جنب و حائض پهلوی محتضر نباشند مستحّبمسئله سوّم: 

پایش را  جان دادن چشمان، لبها و چانه او را ببندند تا بد منظر نشود و دست و

 ای رویش بیندازند.دراز کرده پارچه

 گر شب بمیرد چراغ روشن کند و تنهایش نگذارند و خوبامسئله چهارم: 

 است این کار با قرآن خواندن بوده مؤمنین را در تشیع خبر کنند.
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-مهگاست در آستانه مرگ آب بکامش بچکانند و د مستحّبمسئله پنجم: 

ا کنارش های لباسش را باز نموده رو اندازش را سبک نمایند و صافات و عدیله ر

 بخوانند.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس چهل و نهم

 با محتضر چگونه برخورد شود؟ -1

 است؟ مستحّبچه چیز در مسئله دوّم  -2

 است؟ مستحّبچه چیز در مسئله سوّم  -3

 است؟ مستحّبچه چیز در مسئله چهارم  -4

 است؟ مستحّبچه چیز در مسئله پنجم  -5
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 درس پنجاهم

 

 

 

 

 

 میتّ انسان

جاست و لازم است قبل از اغسال ثلاثه نمیّت انسان نجس است مسئله اوّل: 

 را از بدن میّت برطرف کند.

 "درس"میّت انسان را بعد از برطرف کردن نجاست باید با آب مسئله دوّم: 

 غسل دهد. "خالص"و پس از آن با آب  "کافور"سپس با آب 

خوذ مباح، طاهر و مأ ،فضا و لازم است آب سدر، کافور مکانمسئله سوّم: 

 غسل باطل است. الّابالحیاء نباشد و

عاده ااگر بعد از غسل از میّت حدث اصغر یا اکبر خارج شود مسئله چهارم: 

 وارد قبر هم نکرده باشد.غسل لازم نیست هر چند 

جس اگر میّت به نجاست خارجیّه در اثناء یا بعد از غسل نمسئله پنجم: 

 .لازم نیستشود تطهیر شود حتی اگر در قبر گذاشته باشد لکن بعد از دفن 
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 پنجاهمتمرین درس 

 توضیح دهید. میّت انسان پاک است یا نجس؟ -1

 توضیح دهید.میّت انسان را چند غسل دهد. -2

 مکان و فضاء را بیان کنید.شروط آب سدر، کافور،  -3

 حکم حدث اصغر و اکبر را بعد از غسل بیان کنید. -4

 حکم نجاست خارجیه را در اثنا یا بعد از غسل بیان کنید. -5
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 درس پنجاه و یکم

 

 

 

 

 

 شوینده میتّ انسان

سلمان مشوینده )غسل دهنده( میّت انسان بایستی: بالغ، عاقل، مسئله اوّل: 

 در زوج و زوجه که مماثلت شرط نیست. الّاو مماثل باشد 

ت غسل ساقط اس ،اگر مماثل یافت نشود حتی کافر یا مخالفمسئله دوّم: 

 لکن به احوط وجوبی از زیر لباس غسل دهد.

شود: یکی شهیدی که در صحنه جنگ دو کس غسل داده نمیمسئله سوّم: 

اب بیا نایب وی جان داده باشد، دیگری محکوم به اعدام در  )ع(به اذن معصوم

 کند.قصاص که پیشاپیش غسل می

یت کسی که در حال حیض یا جنابت بمیرد، اغسال ثلاثه کفامسئله چهارم: 

 کند.می
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ل کسی که در حال احرام بمیرد در غسل دوّم کافور استعمامسئله پنجم: 

 در مرگ بعد از سعی صفا و مروه. الّاشود نمی

 

 

 

 

 

 

 

 

 و یکم تمرین درس پنجاه

 شرایط غسل دهنده را بیان کنید. -1

 اگر غسل دهنده مماثل نباشد حکم چیست؟ -2

 شود را ذکر کنید.دو کسی که غسل داده نمی -3

 کسی که در حال حیض و جنابت مرده حکم چیست؟ -4

 چیست؟کسی که در حال احرام مرده حکم  -5
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 درس پنجاه و دوّم

 

 

 

 

 

 وط میتّ انسانحن

ع با قدری کافور مواضبعد از شستن میّت انسان واجب است مسئله اوّل: 

 وط نماید.حنگانه سجده را هفت

 است کافور را بر سینه میّت که در سجده شکر بر مستحّبمسئله دوّم: 

غام رکه محل ا گیرد، مفاصل، پشت دستها، کف پاها و نوک بینیزمین قرار می

 است نیز بمالد.

ی کمتر صیرفاست مقداری کافور از هفت مثقال  مستحّبمسئله سوّم: 

 نباشد.

گذاشتن کافور بر چشم، گوش، بینی، و صورت میّت جداً مسئله چهارم: 

 کراهت دارد.
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د است بعد از کافور حنوط با تربت را فراموش نکن مستحّبمسئله پنجم: 

حترامی به ایشانی، کفیّن و سینه امّا در اسافل بدن موجب بیلکن اکتفا کند به پ

 است. بتتر

 

 

 

 

 

 

 

 دوّمتمرین درس پنجاه و 

 وجوب حنوط با کافور در چند موضع میّت است؟ -1

 است؟ مستحّبمالیدن کافور در چند موضع  -2

 مقدار کافور از نظر وزن را بیان کنید. -3

 دارد؟گذاشتن کافور بر چند موضع کراهت  -4

 است؟ مستحّبحنوط با تربت در چند موضع  -5
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 وّمسدرس پنجاه و 

 

 

 

 

 

 کفن میّت انسان

رچه واجب است میّت انسان را بعد از غسل و حنوط با سه پااوّل: مسئله 

مده آدر کتب آداب )لُنگ، پیراهن و سرتاسری( کفن نماید و مقداری هر کدام 

 مراجعه شود.

ست ا مشود بین یکی از سه قطعه، سرتاسری مقدّاگر امر دایر مسئله دوّم: 

دایر شود  و اگر امر دایر شود بین لُنگ و پیراهن، پیراهن مقدّم است و اگر امر

 م است.لکلیّه و بین پوشاندن قبُل و دبُر، دومی مقدّبین پوشاندن عورتین با

م است اگر امر کفن دایر شود بین مُردار و غصبی، مُردار مقدّمسئله سوّم: 

 چنان که در صورت انحصار، کفن بر مردار جائز است.

جنس کفن بایستی از پنبه یا کتان باشد یا مخلوطی که مسئله چهارم: 

 پنبه یا کتان در آن غالب یا اغلب باشد.
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در حال  الّاکفن بایستی از جنس ابریشم و نجس نباشد مسئله پنجم: 

 اضطرار.

 

 

 

 

 

 

 

 وّمستمرین درس پنجاه و 

 های کفن را نام ببرید و توضیح دهید.پارچه -1

 ورانها را مفصّل بیان کنید و توضیح دهید.امر د -2

 در دوران بین غصبی و مردار کدام مقدّم است؟ -3

 جنس کفن از چه باید باشد؟ بیان کنید. -4

 حکم کفن نجس و ابریشم را اختیاراً بیان کنید. -5
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 مچهاردرس پنجاه و 

 

 

 

 

 

 هزینه کفن میّت

خارج  میّت از اصل ترکه او قبل از دین و وصیّت "کفن"هزینه مسئله اوّل: 

، چون: پول زمین، حمل میّت، آب غسل، سدر، کافور "دفن"شود و هزینه می

 شود.حفر و مالیات دولتی نیز از ترکه خارج می

رثه است عُرفی بغیر از کفن و دفن منوط به اجازه وهای هزینه مسئله دوّم:

 ثال آنها.صغیر و سفیه از قبیل: فاتحه، شب هفت، اربیعن، ختومات و ام بجز ورثه

 کفن زن بعهده شوهر است در صورت یُسرت و توان مالی اومسئله سوّم: 

 ت.المال اسبیتبدوش حتی با قرض کردن لکن در صورت عُسرت و عدم توانایی 

ده بعه باشد و اگر نداردکفن واجب النفقه بعهده خودش میمسئله چهارم: 

 المال است همچنان کسی که ترکه ندارد.مؤمنین یا بیت



   )مسائل پاکی و ناپاکی(رساله آموزشی احکام  -128

اکید  مستحّبهزینه دفن زن به دوش شوهر نیست لکن مسئله پنجم: 

 است.

 

 

 

 

 

 

 

 مچهارتمرین درس پنجاه و 

 شود؟کفن و دفن میّت از کجا خارج میهزینه  -1

 های عرفی بعهده چه کسانی است؟هزینه -2

 چه کسی است؟هزینه کفن زن بعهده  -3

 هزینه کفن واجب النفقه بعهده کیست؟ -4

 هزینه دفن زن بعهده کیست؟ -5
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 مپنجدرس پنجاه و 

 

 

 

 

 

 ات کفن میّتمستحّب

بندند را می ای که با آن دور شکمدر مرد: عمامّه، ران پیج، پارچه مسئله اوّل:

ساخته و بافته  بند و روانداز سرتاسری که نوعاً از برد یمانیو در زن: مقنعه، سینه

 است. مستحّببر زن و مرد 

 است کفن از مال حلال، قیمتی، سفید، ندوخته به مستحّبمسئله دوّم: 

 ویژه با احرام حج یا عمره بر میّت پوشانده شود.

است کفن رو به قبله پوشانده شود و اطراف آن  مستحّبمسئله سوّم: 

ین پرهیز ن از کمر به پایکلحقّه در قطعه سرتاسری نوشته شود شهادتین و عقائد 

 شود.

نوشتن دعای جوشن کبیر و صغیر بر سرتاسری، ابیات مسئله چهارم: 

 است. مستحّبیی آن الّاسلمان فارسی در قسمت ب
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 نماید. خود تهیّه و مکرّر به آن نگاه است کفن خود را مستحّبمسئله پنجم: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 م پنجتمرین درس پنجاه و 

 است؟ مستحّبدر کفن مرد و زن چه چیز  -1

 است جنس کفن از چه چیز باشد؟ مستحّب -2

 است؟ بیان کنید. مستحّبدر مسئله سوّم چه چیز  -3

 است بر کفن نوشته شود؟ مستحّبچه دعاهایی  -4

 است؟ بیان کنید. مستحّبدر مسئله پنجم چه چیز  -5
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 مششدرس پنجاه و 

 

 

 

 

 

 

 مکروهات کفن میّت

دن کفن میّت را سیاه رنگ یا مطلق رنگهای دیگر انتخاب کرمسئله اوّل: 

 مکروه است.

ه کفن میّت را با آهن بریدن، گذاشتن آستین و دکمه مکرومسئله دوّم: 

 است.

گ سیاه از مخلوط با ابریشم انتخاب کردن و با رنکفن میّت را مسئله سوّم: 

 روی آن نوشتن کراهت دارد.

عمامه بدون حنک گذاشتن، کفن چرکین یا دوخته بودن و مسئله چهارم: 

 در خرید آن سخت گرفتن کراهت دارد.
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ن و خوشبو کرد رنخ کفن را با آب دهان تر کردن با غیر کافومسئله پنجم: 

 د.با طهارت نبودن کراهت دار

 

 

 

 

 

 

 

 م ششتمرین  درس پنجاه و 

 است؟ مستحّبدر مسئله نخست چه چیز  -1

 است؟ مستحّبدر مسئله دوّم چه چیز  -2

 است؟ مستحّبدر مسئله سوّم چه چیز  -3

 است؟ مستحّبدر مسئله چهارم چه چیز  -4

 است؟ مستحّبدر مسئله پنجم چه چیز  -5
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 مهفتدرس پنجاه و 

 

 

 

 

 

 هر دو جریده

است همراه میّت انسان دو چوب تر مسمّی به  مستحّب: اوّلمسئله 

یکی در طرف راست چسبیده به بدن و دیگری در طرف چب بین  "تینجریده"

 قوه بسوی پایین بگذارد.پیراهن و سرتاسری از قسمت تر

وب چتین از چوب خرما باشد و اگر ممکن نبود از جنس جریده مسئله دوّم:

 درخت تر دیگر تهیّه شود.سدر، انار، بید یا هر 

که  نویسدتین میشد بر جریدهآنچه بر حاشیه کفن نوشته میمسئله سوّم: 

 بهتر است با آب تربت باشد.

افظت کرده با ـلازم است هر دو چوب را از آلودگی محمسئله چهارم: 

 یسد.را بنو )ع(راست آن شهادتین و بر چب آن اسامی ائمهای بپیچد و بر ارچهپ
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تین فراموش شود یکی را روی قبر قسمت سر و اگر جریدهمسئله پنجم: 

 دیگری را در قسمت پا بگذارد.

 

 

 

 

 

 

 

 مهفتتمرین درس پنجاه و 

 تین چیست؟ توضیح دهید.جریده -1

 تین از چه باید باشد؟جنس جریده -2

 تین چه نوشته شود؟بر حاشیه جریده -3

 شود؟ چه چیز لازم است پیچیده یا نوشته -4

 تین فراموش شود چه باید کرد؟اگر جریده -5
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 تمشدرس پنجاه و ه

 

 

 

 

 

 نماز بر میّت

 واجب است بر میّت مسلمانی که شش سالش تمام شده باشد،مسئله اوّل: 

 .مرد باشد یا زن نماز خوانده شود که در حقیقت دعاست

ادتین پنج تکبیر در نماز واجب است که بعد از تکبیر اوّل شهمسئله دوّم: 

و مؤمنات و  نمی دعا برای مؤمنیدرود بر پیامبر و آل و بعد از سوّو بعد از دوّمی 

 شوی.بعد از چهارمی دعا برای خود میّت و با گفتن پنجمی فارغ می

 لباسدر نماز میّت طهارت شرط نیست و همچنان مباح بودن مسئله سوّم: 

 است تمام اینها رعایت شود. مستحّبو پوشش عورت نیز شرط نیست لکن 

در جماعت  الّاباید از میّت دور نبوده مقابل آن باشد نمازگزار مسئله چهارم: 

 شود.که فاصله داشتن ضرر ندارد و تابوت فاصله حساب نمی
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د و نماز بایستی بعد از کفن، غسل، حنوط و قبل از دفن باشمسئله پنجم: 

 ی باشد.وقت نماز پوشیده بوده نماز هم به اذن ولّ عورت میّت در 

 

 

 

 

 

 

 

 تمشتمرین درس پنجاه و ه

 بر میّت چند ساله مسلمان نماز واجب است؟ -1

 شود؟در پنج تکبیر چه چیز گفته و خوانده می -2

 است؟ بیان کنید.در نماز چه چیز شرط  -3

 در مسئله چهارم چه چیز شرط است؟ بیان کنید. -4

 شود؟نماز در چه زمانی و با اذن چه کسی خوانده می -5
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 همندرس پنجاه و 

 

 

 

 

 صورت تفصیلی نماز

 بعد از تکبیر اوّل بگوید: مسئله اوّل: 

ْوحدهْْالَاْاشهدْانْلاْالهْ» ْعبدهالَلّه داً ،ْارسلهْ«وْرسولهْلاشريکْلهْوْانَْمحمَّ
ْ.علىْالدينْكلهَْولوْكرهْالكافرونبالهدیْوْدينْالحقْيظهرهْ

 بعد از تکبیر دوّم بگوید: مسئله دوّم: 

د»ْ دٍْوْآلْمحمَّ ْصلَْعلىْمحمَّ دْوْوْبارکْْ«اللهَمَّ دْوْارحمْآعلىْمحمَّ لْمحمَّ
دْكافضلْماصلیتَْوْبارَْ داًْوْآلْمحمَّ ْوْآلْابراهیمْراهیمَْرحَمتْعلىْابوْْتَْْكتَْمحمَّ

ْ.جیدْ مَْْمیدْ انکَْحَْ

 بعد از تکبیر سوّم بگوید: مسئله سوّم: 

ْ ْل» ْاغفر ْالمؤمناتاللهَمَّ ْالمسلماتْ«لمؤمنینْو ْالمسلمینْو ْالَاْْو نهُمْوْمِْحیاَءِ
ْقدير.ْشىْلانکَْعلىْكُْْعوات،یراتْانکَْمُجیبْالدَْبالخَْبیَنهُمْبیَننَاْوَْمواتْتابعْالَاْ
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 بعد از تکبیر چهارم بگوید: مسئله چهارم: 

ْاغفرْ»ْ ْْ«ذاْالمیتَهَْلاللهَمَّ

ْانَْهذال تکْنزلْبکْوْانتْمَْاَْبنْکْوْاِْبدُْعَْْبنِْوْاِْْکَْبدُْامناْعَْمسجَىْقدَْاللهَمَّ
ْمنزولٍْبه. ْخیر 

ز شود، امّا صورت واجب نماتکبیر پنجم را گفته فارغ میمسئله پنجم: 

 هاست.جملات بین گیومه

 

 

 

 

 هم نتمرین درس پنجاه و 

 بعد از تکبیر اوّل چه بگوید؟ بیان کنید. -1

 بعد از تکبیر دوّم چه بگوید؟ بیان کنید. -2

 بعد از تکبیر سوّم چه بگوید؟ بیان کنید. -3

 بعد از تکبیر چهارم چه بگوید؟ بیان کنید. -4

 بعد از تکبیر پنجم چه بگوید؟ بیان کنید. -5
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 درس شصتم

 

 

 

 

 

 نماز میّتاحکام 

چه از  اگر علم داشته که نماز میّت صحیح نبوده از سر بخواندمسئله اوّل: 

 سر اجتهاد بوده یا از سر تقلید فرقی ندارد.

باره از بر میّت خوانده شده یا خیر؟ دواگر شک داشته که نم مسئله دوّم:

 بخواند تا شک برطرف شود.

صحیح بوده یا باطل اگر شک داشته که نماز خوانده شده مسئله سوّم: 

 اعتناء نکرده بنابر صحّت بگذارد.

ه اگر نماز میّتی فوت شده تا زمانی که بدن متلاشی نشدمسئله چهارم: 

 ی قبرش بخواند.الّاب

مام ت فرادی و به جماعت جائز است لکن در جماعت انماز میّمسئله پنجم: 

 شود.از مأموم چیز متحمّل نمی



   )مسائل پاکی و ناپاکی(رساله آموزشی احکام  -140

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شصتمتمرین درس 

 اگر علم دارد که که نماز باطل بوده حکم چیست؟ -1

 اگر شک دارد در اتیان نماز حکم چیست؟ -2

 قسمت آن حکم چیست؟اگر شک دارد در  -3

 نمازی که فوت شده حکمش چیست؟ -4

 امام از مأموم چیزی بعهده دارد یا خیر؟ -5
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 درس شصت و یکم

 

 

 

 

 

 آداب نماز میّت

د یا است نماز میّت با طهارت انجام شود مائیّه باش مستحّبمسئله اوّل: 

 ترابیّه فرقی ندارد.

است نماز میّت با جماعت خوانده شود و جای آن  مستحّبمسئله دوّم: 

 بلندتر باشد.

ت است در تکبیرها دستها را بلند کند و با کف دس مستحّبمسئله سوّم: 

 قبله را استقبال نماید.

 است امام جماعت اذکار را بلند بخواند تا همه مستحّبمسئله چهارم: 

 بشنوند.

است نماز در جایی خوانده شود که اکثریت آنجا  مستحّبمسئله پنجم: 

 کنند.اجتماع می
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 و یکم تمرین درس شصت

 است؟ مستحّبچه چیز در مسئله نخست  -1

 است؟ مستحّبچه چیز  دوّمدر مسئله  -2

 است؟ مستحّبچه چیز  سوّمدر مسئله  -3

 است؟ مستحّبچه چیز  چهارمدر مسئله  -4

 است؟ مستحّبچه چیز  پنجمدر مسئله  -5
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  درس شصت و دومّ

 

 

 

 

 

 احکام متفرّقه نماز میّت

اهای توان دعها واجب نیست، بناءً میدعاهای خارج از گیومهمسئله اوّل: 

 دیگری خواند.

ا را شود دعاهبناءً می ترتیب خاص در نماز میّت واجب نیست،مسئله دوّم: 

 است که بیان شد. تیتر کیفیّ جابجا کرد، لکن به

شود جابجا کرد، یعنی: ها را نیز میجملات بین گیومهمسئله سوّم: 

بجای صلوات  شهادتین را بعد از تکبیر دوّم یا صلوات را بعد از اوّل یا غفران را

 ت شود.شد بهتر است رعای آورد لکن ترتیبی که بیان بجا

ش اشود چند بار بر جنازهمی میّتی که عالم عزتمند استمسئله چهارم: 

 نماز خواند.
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-لکن از دوش بالغین ساقط نمی غیر بالغ صحیح استنماز مسئله پنجم: 

 شود.

 

 

 

 

 

 

 

 م دوّتمرین درس شصت و 

 دعاهای بین گیومه واجب است یا خیر؟ -1

 ترتیب خاص واجب است یا خیر؟ -2

 ها جائز است یا خیر؟جملات بین گیومهجابجایی  -3

 شود چند بار نماز خواند؟بر کدام میّت می -4

 با خواندن غیر بالغ تکلیف بالغ چیست؟ -5

 



 145-رساله آموزشی احکام )مسائل پاکی و ناپاکی( 

 ومّسدرس شصت و 

 

 

 

 

 

 تدفن میّ

ن تدفن میّت مسلمان واجب کفایی است که هرگاه یک یا چند مسئله اوّل: 

 ماند.بگردن همه می الّاشود وانجام دهد از دیگران ساقط می

ساختن میّت را در خاک است طوری که بوی او  ندفن پنهامسئله دوّم: 

 نکند و درندگان نتوانند بیرون آورند.مردم را اذیّت 

و به میّت مسلمان را در قبر به پهلوی راستش بخواباند تا رمسئله سوّم: 

 ست.ااستقبال ساقط ان هم پیدا نشود مقبله دفن شود و هرگاه جهت قبله به گ

ر که جز از باب اضطرا الّاچند میّت را در یک قبر دفن نکنند مسئله چهارم: 

 آن ممکن نباشد.
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 ساحل پیدا نباشد یا قوانین ی باشد وـاگر میّت در کشتمسئله پنجم: 

ده به دریا ای نمورانی اجازه نگهداری و انتقال را ندهد میّت را داخل خمرهکشتی

 د.نیندازای به پای میّت بسته به دریا بخمره یافت نشود وزنه د و اگرنبینداز

 

 

 

 

 

 

 

 

 وّمستمرین درس شصت و 

 دفن میّت مسلمان کفایی است یعنی چه؟ -1

 دفن را تعریف کرده هدف آن را بنویسید. -2

 میّت مسلمان را چگونه دفن کنند؟ -3

 آیا چند میّت در یک قبر جواز دارد؟ -4

 کشتی چیست؟حکم میّت داخل  -5
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 مچهاردرس شصت و 

 

 

 

 

 جواز نبش

حاکم مشود یا حقی در اگر فتنه اجتماعی با دیدن جسد رفع می مسئله اوّل:

 شود نبش قبر جائز است.دار میبه حق

ل تحمّل عتنابه با میّت دفن شده که برای مالکش قاباگر مالی ممسئله دوّم: 

 نیست نبش جائز است.

فن بدون غسل، کفن و حنوط یا در زمین غصبی داگر میّت را مسئله سوّم: 

 کرده باشند، نبش جائز است.

 داگر در نبش رجحانی باشد، مانند: انتقال جسد به مشاهمسئله چهارم: 

 شرفه یا خلاف وصیّت دفن شده باشد، نبش جائز است.

اگر میّت در جایی دفن شده که توهین است، مانند: چاه مسئله پنجم: 

نبش جائز است و درغیر این  ریختن آشغال یا در مسیر آبرفتهافاضلاب، محل 

 موارد حرام و ممنوع است.
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 مچهارتمرین درس شصت و 

 مورد اوّل جواز نبش را بیان کنید. -1

 مورد دوّم جواز نبش را بیان کنید. -2

 مورد سوّم جواز نبش را بیان کنید. -3

 مورد چهارم جواز نبش را بیان کنید. -4

 مورد پنجم جواز نبش را بیان کنید. -5
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 مپنجدرس شصت و 

 

 

 

 

 

 

 احکام دفن

فن کرده دبمیرد، مادر را رو به قبله  جااگر مادر با فرزندش یک مسئله اوّل:

 ت سرش آینه قراد دهد تا صورت فرزندش هم به سمت قبله شود.پش

ا پشت به رکافر و بچه از پدر مسلمان باشد، مادر  اگر مادرِ بچهمسئله دوّم: 

 قبله دفن کنند تا صورت بچه طرف قبله شود.

نند، امّا ای پیچیده دفن کی کمتر از چهار ماه را در پارچهبچهمسئله سوّم: 

مه چیز ای که چهار ماه را کامل کرده و روح در آن دمیده بغیر از نماز هبچه

 خواهد.می

جزء بدن میّت که سینه در آن قرار دارد و یا عضوی که  اگرمسئله چهارم: 

ئی که استخوان ندارد در دارد، تمام احکام میّت را دارا بوده لکن جز استخوان

 ای پیچیده دفن شود.پارچه
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ا یا شود، مانند: قطع پعضوی که از بدن انسان زنده جدا میمسئله پنجم: 

 مسلمان را دارد والّا خیر.دست چنانچه با استخوان باشد احکام میّت 

 

 

 

 

 

 

 

 مپنجتمرین درس شصت و 

 شوند؟میرند، چگونه دفن میمادر و فرزند که با هم می -1

 مادری که بچه از شوهر مسلمان در شکم دارد حکمش چیست؟ -2

 ی سقط شده کمتر از چهار ماه حکمش چیست؟بچه -3

 ی سقط شده بیشتر از چهار ماه حکمش چیست؟بچه -4

 عضو بدن میّت مسلمان حکمش چیست؟ -5
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 درس شصت و ششم

 

 

 

 

 

 سایر احکام دفن

را نباید در  میّت مسلمان را نباید در قبرستان کفّار و میّت کفّارمسئله اوّل: 

 قبرستان مسلمان دفن کرد.

 دفن میّت جدید در قبری که صاحبش پوسیده و خاکستر شدهمسئله دوّم: 

 او وقف کرده باشد.جائز است مگر در جایی که کسی آن مکان را برای 

رتفاع اچهار گوش قرار داده تسنیم )پشت ماهی( نکند و  راقبر  مسئله سوّم:

دین، بزرگان  االّآن را بیشتر از چهار انگشت باز قرار ندهد و بر آن بارگاه نسازد، 

 اند.صلحایی که عمری برای دین وقف بودهشهدا و 

که  قبر را قبله قرار ندهد و بجز مشخّصات، آیات قرآن رامسئله چهارم: 

 موجب وهن دین و مذهب است بران ننویسد.
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وسید و شود بل را میمقبور انبیاء، اوصیاء، شهداء و علمای عامسئله پنجم: 

 و خدا را عبادت کرد.بر آن بنا ساخته کنارش قرآن خواند 

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس شصت و ششم

 دفن مسلمان در قبرستان کفّار و بالعکش حکمش چیست؟ -1

 دفن میّت جدید را در قبر کهنه حکمش چیست؟ -2

 محتوای مسئله سوّم را توضیح دهید. -3

 قبله قرار دادن قبر و نوشتن آیات بر آن حکمش چیست؟ -4

 توان بوسید و در کنارش خدا را عبادت کرد؟قبور چه کسانی را می -5
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 درس شصت و هفتم

 

 

 

 

 

 تشییع میّت

رد تشییع میّت مسلمان از حقوقش بحساب آمده ثواب زیاد دامسئله اوّل: 

 که آدابش را در کتاب آداب دنبال کنید.

وده، در تشییع جنازه مسلمان طمأنینه، خشوع، دنبال جنازه بمسئله دوّم: 

 .مستحّبونات است و شیدعا و پیاده راه رفتن از 

فتن، جنازه مسلمان خندیدن، لهو و لعب، تند راه ر در تشییعمسئله سوّم: 

 ونات بوده مکروه است.شیسواره تشییع کردن خلاف 

 ور برای خود و میّت در طول تشییع تفکر نمودن، استغفامسئله چهارم: 

 خود را بجای میّت فرض کردن از آداب بوده تأکید شده است.
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، تابی کردندر تشییع جنازه لطمه زدن، صورت خراشیدن، بیمسئله پنجم: 

 کسو... ممنوع بوده برع شکایت از خداوند، کفر گفتن موجب سوء ظن به خدا

 صبور و راضی بودن ممدوح و مأجور است.

 

 

 

 

 

 

 

 درس شصت و هفتمتمرین 

 تشییع جنازه مسلمان چه حکم دارد؟ -1

 است؟ مستحّبدر تشییع جنازه چه چیز  -2

 در تشییع جنازه چه چیز مکروه است؟ -3

 در تشییع جنازه چه چیز تأکید شده است؟ -4

 در تشییع جنازه چه چیز ممنوع یا مأجور است؟ -5
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 مدرس شصت و هشت

 

 

 

 

 

 (1مسایل متفرقه میتّ )

 "وحشتنماز "بایسته است در شب اوّل دفن میّت دو رکعت مسئله اوّل: 

م بعد از و در رکعت دوّ آیة الکرسیاوّل بعد از حمد بر او بخوانند که در رکعت 

 د.ثواب آن را به روح میّت هدیه کن مرتبه سوره قدر بخواند و هحمد د

شاء قبل از عزمان نماز وحشت بهتر است بعد از نماز مغرب و مسئله دوّم: 

یگری باشد هر چند در هر موقع شب اوّل جائز است و هرگاه به شهر یا کشور د

 .انتقال دهد نماز را هم تأخیر بیندازد

ور  سه وعده به صاحبان عزا غذا بدهند و در حضاست  مستحّبمسئله سوّم: 

ذایی بر مکروه است چه رسد از اینکه غآنها غذا خوردن یا از غذای آنها خوردن 

 آنها تحمیل کند که ناجائز است.
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ست ااگر میّت مرد است ولّی او طبقات ارث اوست و اگر زن مسئله چهارم: 

ن زن اوّل شوهرش و اگر او نباشد طبقات ارث اوست لکن وارثین مرد بر وارثی

 مقدّم است.

وع التصرّف ین دو پیدا نشود و یا ممنااگر سدر، کافور یا یکی از مسئله پنجم: 

 با آب خالص غسل داده تیمّم نیز بدهد.باشند 

 

 

 

 

 

 تمرین درس شصت و هشتم

 نماز وحشت کی و چگونه است؟ -1

 تأخیر نماز وحشت چه زمانی جائز است؟ -2

 غذا دادن و غذا خوردن از عزاداران چگونه است؟ -3

 ولّی میّت زن و مرد را مشخص کنید. -4

 حکم چیست؟ اگر سدر یا کافور یافت نشود یا ممنوع باشد -5
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 درس شصت و نهم 

 

 

 

 

 

 (2مسایل متفرّقه میتّ )

ا است میّت را در نزدیک قبر سه بار توقّف دهد ت مستحّبمسئله اوّل: 

 وحشتش فروکش کند و اگر مرد است از طرف سر و اگر زن است از طرف پهلو

 وارد قبر کند.

اق و است لنگ از ناف تا زانو، پیراهن از شانه تا س مستحّبمسئله دوّم: 

آن  سرتاسری درازتر از قد میّت باشد طوری که دو سر آن بسته شود و پهنای

 بقدری باشد که روی هم بتواند قرار بگیرد.

ن، صورت تلقین میّت و همچنان سایر آداب ریز تشییع، تلقیمسئله سوّم: 

 آرید.تدفین و ترحیم را از کتب مفصل بدست 

در نماز و تلقین اگر بجای ضمایر مذکر مؤنث و بجای مؤنث مسئله چهارم: 

مذکر خوانده شود مانع ندارد و باطل نیست، زیرا؛ میّت مذکر به اعتبار جنازه 

 شود.بودن مؤنث گفته می



   )مسائل پاکی و ناپاکی(رساله آموزشی احکام  -158

 "پشت دست"است صاحبان عزا خاک قبر را با  مستحّبمسئله پنجم: 

ا از رجابجا کنند و سایر آداب  "دست کف" کف( و سایر مشایعین باالّا)ظهور 

 کتب مفصّل بدست آورید.

 

 

 

 

 

 

 

 تمرین درس شصت و نهم

 است؟ مستحّبدر مسئله نخست چه چیز  -1

 است؟ مستحّبدر مسئله دوّم چه چیز  -2

 صورت تلقین و آداب ریز دیگر را از کجا تحصیل کند؟ -3

 ر و تأنیث در تلقین و نماز حکمش چیست؟یتذک -4

 است؟ مستحّبدر مسئله پنجم چه چیز  -5
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